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Inledning 
De globala målen är den mest ambitiösa agendan för hållbar 
utveckling som världens länder någonsin antagit och finns 
till för att uppnå fyra fantastiska saker till år 2030.
Att avskaffa extrem fattigdom. Att minska ojämlikheter och orättvisor 
i världen. Att främja fred och rättvisa. Att lösa klimatkrisen. 

När FN:s generalförsamling antog de globala målen 2015 sa den dåvarande 
generalsekreteraren Ban Ki-moon att ”vi är den första generationen som kan 
utrota fattigdomen, och den sista som kan bekämpa klimatförändringarna.”

Sverige har som ambition att vara världsledande i arbetet med Agenda 
2030 och pekade tidigt ut kommuner och regioner som viktiga aktörer 
för att förverkliga målen i Agenda 2030. Sverige har en decentraliserad 
samhällsmodell som gör att kommuner ansvarar för stora delar av 
samhällsservicen till exempel skola, omsorg och samhällsplanering. Det 
är dessutom på den lokala nivån som de flesta kontakterna mellan det 
offentliga och medborgare, näringslivet och civilsamhället finns.

I Kungsbacka valde kommunfullmäktige redan 2016 att ta stafettpinnen 
när Visionen 2030 beslutades. Visionen pekar tydligt mot ett 
hållbart Kungsbacka, såväl ekonomiskt som socialt och ekologiskt. 
Inom ramen för kommunfullmäktiges prioriterade mål En hållbar 
utveckling och en hälsosam miljö är ett av fokusområdena att 
anpassa kommunens arbete till de globala hållbarhetsmålen.

Sedan dess har arbetet med hållbarhet utvecklats, såväl globalt, nationellt 
i Sverige och lokalt i Kungsbacka. Idag är det en självklarhet för företag 
och organisationer att arbeta aktivt med hållbarhet. Det är kommunens 
uppgift att tillsammans med invånare och företag jobba för ett hållbart 
samhälle. Hållbarhet har även blivit en allt viktigare faktor när människor 
väljer arbetsgivare och när företag söker samarbetspartners.

Kommunens hållbarhetsbokslut är en del av organisationens årsredovisning 
och redovisar och granskar kommunens arbete utifrån de globala målen.

Syftet är 
• att visa hur kommunens arbete förflyttar oss mot ett mer hållbart samhälle.

• att granska huruvida kommunens resurser används på  
ett effektivt sätt i förhållande till de globala målen.

• att analysera var kommunen behöver lägga fokus för 
att på bästa sätt bidra till en hållbar värld.
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Samlad bedömning
Sammantaget är Kungsbacka en välmående kommun. Vi har trots detta, som samhället i övrigt, en hel del utmaningar 
men samtidigt goda förutsättningar att i framtiden bli en hållbar kommun. 

Kommunen har fortfarande en stabil ekonomi men behöver fokusera på långsiktig planering och budgetering. Omställ-
ningstakten inom exempelvis klimatområdet och det cirkulära området behöver öka annars riskerar vi i framtiden få ökade 
kostnader för att ta hand om effekterna av uteblivna åtgärder. Vi behöver planera för att kommunen även i framtiden ska 
kunna ha en långsiktigt hållbar ekonomi. Vi ser också att det saknas utbildad arbetskraft inom vissa yrkeskategorier vilket 
blir en ökande utmaning i och med en åldrande befolkning. För att kunna möta den demografiska utmaningen är det häl-
sofrämjande och förebyggande arbetet också centralt.

Hållbarhetsfokus i hela organisationen fortsätter att öka och många verksamheter gör bra och effektiva prioriteringar. Det 
kvarstår dock fortfarande arbete med att tydligare budgetera och planera verksamheterna utifrån Agenda 2030.

I ett globalt perspektiv är klimat och biologisk mångfald den största utmaningen för Kungsbacka, liksom för de flesta 
utvecklade länder och kommuner. Vi behöver minimera våra utsläpp från energiproduktion och allra mest från konsum-
tionsområdet. Inom konsumtionsområdet handlar det framför allt om att bli bättre på att återanvända och återvinna för att 
inte använda nya ändliga naturresurser i anspråk. En annan utmaning är den otillräckliga utbyggnaden av den nationella 
och regionala infrastrukturen som kan möjliggöra hållbara kollektivtrafiklösningar i storgöteborg. 

Utarmningen av biologisk mångfald är tillsammans med klimatförändringarna det allvarligaste hotet mot vår planet. Likt 
klimatförändringarna kommer utarmningen av våra ekosystem smygande. För att motverka utarmning kan vi konsumera 
med hänsyn och minimera klimatutsläppen. Vi kan också påverka genom fysisk planering och vidta konkreta åtgärder 
skydda och utveckla viktiga områden.

Kungsbacka är en resursstark kommun med ett högt valdeltagande, låg brottslighet och låg arbetslöshet. Men det finns 
betydande skillnader i inkomst, hälsa och en tydlig boendesegregation inom kommunen. Studieresultaten inom gymnasiet 
är lägre än vad som kan förväntas sett till kommunens goda förutsättningar. Undersökningar visar att tilliten till andra 
människor och till samhället minskar i kommunen. 

Vi ser också att det är allt fler som söker sig till kommunens ekonomiska rådgivning. Kriget i Ukraina och inflationen 
har ännu inte lett till så stora konsekvenser i Kungsbacka gällande arbetsmarknad och ekonomisk utsatthet. Det är dock 
mycket möjligt att läget blir sämre med en lågkonjunktur framöver som troligen stabiliseras först 2026. Detta kan förstärka 
klyftorna i samhället ännu mer och det blir ännu viktigare att jobba förebyggande mot segregation och för ett inkluderande 
och jämlikt samhälle. Barnperspektivet och äldreperspektivet är särskilt viktiga att beakta i detta arbete.

Vi har många goda exempel på hur vi arbetat med medskapande under året. Det arbetet behöver vi öka och vi behöver 
närma oss invånarnas vardag i högre utsträckning. Vi behöver framför allt öka dialogen med barn och unga.

Oberoende av perspektiv och utmaning så kan ingen aktör skapa den hållbara framtiden ensam. Vi behöver hitta lösningar 
tillsammans med nya partners som vi tidigare inte har jobbat med. Vägen dit är dialog, samarbete och medskapande.
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Kunskapen och medvetenheten om hållbarhet och 
Agenda 2030 ökar hos kommunens tjänstepersoner och 
politiker. Nästa steg är att vi använder kunskapen i större 
utsträckning i budget och att planera verksamheten. Vi 
behöver också bli bättre på att samla och tillgängliggöra 
data som kan fungera som underlag för prioriteringar av 
hållbarhetsåtgärder framför allt inom konsumtionsområ-
det.

Demokratin utmanas
Valdeltagandet minskade under 2022 i Sverige som helhet 
och även i Kungsbacka, men Kungsbacka tillhör fortfa-
rande de kommuner med högst valdeltagande i Sverige. 
Det är relativt stora skillnader mellan olika valdistrikt och 
det är därför viktigt att stärka valdeltagandet i grupper 
med lägre deltagande i samhället. Det är viktigt att de 
förtroendevalda speglar kommunens befolkning. Under 
den senaste mandatperioden har kvinnor, utrikesfödda 
och yngre varit underrepresenterade i politiken medan 
åldersgruppen 65 år eller äldre har varit klart överrepresen-
terade. Invånarna är mindre nöjda med sina möjligheter till 
inflytande i kommunen mellan valen. Trenden i samhället 
är att den traditionella demokratin försvagas och allt fler 
människor ställer krav på inflytande i sakfrågor. Vi behöver 
öka arbetet med dialoger om demokrati och medskapande. 
Kommunen har startat upp en chatt på kungsbacka.se för 
att invånarna lättare ska komma i kontakt med kommunen, 
och många goda exempel på medskapande har genomförts 
under året.

God arbetsmarknad och ett 
fungerande näringsliv
Det har varit ett ekonomiskt oroligt år i samhället med 
inflation, stigande räntor och högre elpriser men ännu 
syns inte effekterna av den förväntade lågkonjunkturen. 
Arbetslösheten är låg och antalet med försörjningsstöd är 
också lågt vilket kan bero på postpandemiska orsaker. Det 
kan också bero på Kungsbackas arbetsmarknadsprocess 
där kommunen bland annat erbjuder digitala verktyg och 
kontaktvägar. Antalet ungdomar inom Ung företagsamhet 
som vill prova på att driva eget företag ökade till 473 elever 
jämfört med 428 under 2021. Den stora utmaningen framåt 
är att utveckla en mer effektiv samverkan med arbetsmark-
nadens parter för att kunna matcha de personer som står 
längst från arbetsmarknaden. 

Arbetet för ett gott företagsklimat pågår inom Lätt & Rätt 
som ska leda till minskat regelkrångel och ökad transpa-
rens, bättre bemötande och ökat förtroende mellan tjäns-
tepersoner och företag. Vi marknadsför oss mer aktivt för 
att få fler att upptäcka arbetsmarknaden som finns inom 
Kungsbackas näringsliv. I samarbete med ett antal företag 
och organisationer hölls Kungsbacka Business Boost, ett 
välbesökt företagsevent under hösten. 

Folkhälsa i fokus 
Kommunen har växlat upp sitt arbete med att hjälpa 
unga med psykisk ohälsa eller övervikt men även de som 
har en problematisk skolfrånvaro. Framför allt sker detta 
arbete genom trygga och varierande aktiviteter, ofta i 
samarbete med föreningar, som skapar ett sammanhang 
för deltagarna. Vi försöker förebygga suicid både 
genom att stärka hälsan och förebygga ohälsa men 
också genom att minska riskerna i den fysiska miljön 
exempelvis kring vägar och spårområden. Andelen 
elever som bedömt sin hälsa som bra eller mycket bra 
har ökat med sex procent jämfört med 2021. Vi rör oss 
i snitt för lite och behöver äta nyttigare och samtidigt 
klimatsmartare. Ett exempel på tidig insats är projektet 
”På egna ben” där 557 barn i årskurs 4-6 tog sig till skolan 
genom att cykla, gå eller åka kollektivt under året.

Sambandet mellan utbildningsnivå och välmående är 
tydlig i flera studier. Högre andel elever med fullföljd 
gymnasieutbildning ökar förutsättningarna för 
välmående bland unga. Jämfört med förra året blev något 
färre grundskoleelever behöriga till gymnasieskolan 
samtidigt blev det genomsnittliga meritvärdet för 
årskurs nio lägre. Andelen gymnasieelever som tog 
examen och kunskapsnivån ökade något under 2022. 
Kunskapsresultaten inom gymnasiet är dock lägre 
än vad kan förväntas i en kommun som Kungsbacka 
som har goda socioekonomiska förutsättningar.

Vi ser ett ökat drogmissbruk som sprider sig i nya 
grupper. Ett återinfört samarbete mellan olika 
gym och polisen har inneburit en förstärkning av 
förebyggande insatser mot droganvändning men också 
mot kriminalitet. Kommunen tillsammans med Region 

Sammanfattning
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Halland stöttar personer med missbruksproblematik 
så de kan komma in på bostadsmarknaden.

Vi fortsätter arbetet med att minska kemikaliers påverkan 
på våra invånare och anställda. Vi ställer långtgående 
krav när vi köper in material samtidigt som vi det senaste 
året har ett mycket aktivt arbete med att fasa ut farliga 
kemiska produkter från vår verksamhet. Bland annat har 
två tredjedelar av alla härdplastprodukter tagits bort under 
året. Vi kontrollerar badvatten och livsmedelsverksamheter 
för att minska riskerna för våra invånare.

Den nya primärvårdsreformen som regeringen just nu 
inför omfattar och påverkar oss alla. Reformen innebär 
en omställning av välfärden som i större utsträckning 
behöver bedrivas med ökat fokus på förebyggande och 
hälsofrämjande arbete. Vi behöva lägga extra mycket 
fokus på samverkan med andra vårdaktörer framöver.

Jämlikhet och jämställdhet är viktigt
Under året har kommunen haft en drop-in 
rådgivning inom barnrätt för tjänstepersoner. Det 
har gjort det möjligt för fler att ta del av och föra 
in barnrättsperspektivet i sina verksamheter. Vi 
erbjuder föräldralotsar för nyanlända föräldrar på 
samtliga skolor. Andelen elever som upplever att de 
behandlas lika av lärarna oavsett könsidentitet var 71 
procent vilket är 2 procent lägre än i Göteborg.

Precis som i nationella jämförelser når pojkarna 
lägre studieresultat än flickorna och denna trend 
har funnits under en lång tid. Allt fler flickor tar 
gymnasieexamen på Kungsbackas gymnasieskolor. 
Det finns även en tydlig skillnad i hälsa mellan 
könen då kvinnor uppskattar sin hälsa som sämre 
än män och upplever mer stress, oro och ångest.

I Kungsbacka kommun finns en tydlig boendesegregation 
där personer inom en viss inkomstgrupp ofta bor i samma 
område och i samma typer av boende, till exempel 
hyresrätt eller villa. Kommunen behöver vara uppmärksam 
på detta i sin planering speciellt i mot bakgrund av att 
kommunen är en tillväxtkommun i en storstadsregion. 
Vi ser också att trycket på ekonomisk rådgivning ökar 
alltmer och kommande årens lågkonjunktur riskerar 
att förstärka befintliga klyftor ännu mer. Genom att 
fokusera och satsa brett på arbetet med social hållbarhet 

utifrån ett jämlik- och jämställdhetsperspektiv ökar vi 
förutsättningarna för att möta utmaningen på bästa sätt. 

Trygghet och säkerhet skapar 
livskvalitet i vardagen 
Kungsbacka är fortsatt en trygg kommun med en 
låg förekomst av brott. Vi har infört stopp-möten 
som en ny arbetsmodell där kommunen och polisen 
samarbetar för att tidigt identifiera och stötta ungdomar 
som är i riskzonen för att hamna i kriminalitet. 
Trenden är att tilliten till samhället och varandra 
minskar i kommunen och att nya säkerhetshot 
uppstår kopplat till den snabba IT-utvecklingen.

Med åren har det visat sig allt viktigare att säkra 
vårt dricksvatten som resurs. Det gäller allt från 
tillräcklig mängd vid torka till att vattnet är säkert 
och drickbart. I tider med hot från olika håll blir 
det extra viktigt. Kommunen samarbetar därför 
över kommungränserna bland annat med att säkra 
dricksvattentillgången vid kriser. Vi har också ett 
pågående arbete som ska öka vattenuttaget från Lygnern. 
Kommunen minskar även dricksvattenanvändningen 
genom att Kungsbackaån används för bevattning 
av till exempel planteringar och träd.

En effekt av det förändrade klimatet är skyfall och höga 
vattenflöden. Dessa påverkar vårt avloppsnät genom 
att ytvatten tränger in och belastar avloppsnätet och 
reningsverket. Kommunens dagvattenhantering är i 
detta sammanhang avgörande för att minska effekterna 
av höga flöden och därför har en dagvattenplan tagits 
fram. I denna pekas på vikten av grönområden i 
stadsmiljö som kan användas för att omhänderta höga 
flöden men också som mötesplats. En annan åtgärd 
är två dagvattendammar i Fjärås som hjälper till att 
fördröja vid översvämning. Arbetet med att effektivisera 
vattenanvändningen och säkra vattenförsörjningen är på 
rätt väg. Men vi behöver öka den både i vår kommunala 
verksamhet och tillsammans med den privata sektorn.

Inom ramen för kommunens samarbete med 
HoloHouse, som hjälper kommunen att hitta studenter 
för olika typer av utredningar och praktik, har en 
student utrett kommunens självförsörjningsgrad inom 
livsmedel. Utredningen visar att bönderna producerar 
så mycket ägg, rapsolja och spannmål i kommunen 
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att vi skulle kunna vara självförsörjande på dessa och 
till viss del för griskött, cirka 60 procent. I övrigt 
är graden låg eller mycket låg som för exempelvis 
kyckling, cirka 2 procent och 21 procent för lamm. 

En åldrande befolkning 
En åldrande befolkning med ett minskat skatteunderlag 
och brist på utbildad personal inom vissa yrkesgrupper 
innebär att hela kommunsektorn befinner sig i en 
omfattande förändring. En del av lösningen är att 
utveckla nya arbetssätt, digitalisera och effektivisera. 
Enskilda individer behöver ta ett större ansvar för hur 
de lever, då vård- och omsorgssektorn inte kommer 
kunna erbjuda nuvarande omsorgsnivåer på sikt.

En ökande andel äldre i befolkningen innebär också ett 
ökat behov av en hälsofrämjande samhällsplanering för 
äldre. Senior i Kungsbacka har utökat sin verksamhet 
med mötesplatser i en medskapande process tillsammans 
med äldre. Vi har startat en frivilligcentral som har som 
ett av sina mål att motverka ofrivillig ensamhet. Under 
året invigde vi också Mera digital, ett digitalt lärcenter på 
kulturhuset Fyren, för att minska det digitala utanförska-
pet där äldre är en viktig målgrupp. Mera digital kommer i 
framtiden finnas på samtliga bibliotek och äldreboenden. 

Klimatarbete på flera sätt
FN:s klimatpanel IPCC bekräftar bilden av att världen är 
på väg mot en kraftigt höjd medeltemperatur. De åtgärder 
som hittills har gjorts är inte tillräckliga för att undvika en 
katastrofal utveckling. Det är fortfarande möjligt att vända 
den negativa utvecklingen men det bygger dock på att 
ambitionen höjs avsevärt. Oavsett kommer vi för överskåd-
lig framtid att se allvarliga effekter av pågående klimatför-
ändringar. Näringslivet leder idag hållbarhetsarbetet inom 
flera områden och efterfrågar samtidigt stöd från politiken 
i omställningen. Sverige riskerar annars förlora både kon-
kurrenskraft och arbetstillfällen.

Kungsbacka har under 2022 antagit en ny översiktsplan 
som hjälper oss bygga ett hållbart samhälle. Kommunen 
har även antagit en ny klimatstrategi som anger ett lång-
siktigt skydd för staden mot översvämningar orsakade av 
havshöjning. I samma strategi beslutade vi om klimatneu-
tral kommunal konsumtion.

Kommunens måltidshantering minskade sin klimatpå-
verkan till 1,86 kg CO2-ekvivalenter per kilo inköpta 
livsmedel. Målet är 1,0 kg CO2 till 2030. Matsvinnet har 
minskat med 22 procent sedan 2020 till cirka 47 gram per 
portion. Målet är att till 2030 komma ned till 30 gram. 

Kretsloppsarbetet spar resurser
Ny reparationstjänst för mobiltelefoner och surfplattor 
har inneburit att vi lagat 128 mobiltelefoner vilket mins-
kat kommunens utsläpp av koldioxid med nio ton. Vi har 
genom vårt skrädderiavtal lagat 25 plagg och andra tex-
tilier, ett område kommunen verkligen behöver utveckla. 
Från 2023 tar vi hand om textil, återanvändningsbara 
kläder och prylar i återbrukstältet på Barnamossen. Vi 
testade en mobil pop-up återvinningscentral vilken fick 
ett 40-tal besök. Det uppstår 137 ton grovavfall i kommu-
nens verksamheter och här finns verkligen en potential för 
återbruk och återvinning. Även när det gäller engångspro-
dukter har kommunen stora utmaningar. 

För att sprida kunskap och intresse om hållbara livsstilar 
deltog fyra hushåll från Kungsbacka kommun i Minime-
ringsmästarna. Den familj som genomförde utmaningen 
ända till slutet minskade sitt avfall med 55 procent. 
Kommunen lyckades förlänga livslängden på bärbar elek-
tronik med i snitt två procent. Vi har sedan 2020 minskat 
koldioxidbelastningen från våra stora kylanläggningar med 
1 000 ton med ett mål på total utfasning 2030. Kommunen 
är en stor inköpare och vi behöver verkligen bli bättre på 
att använda de möjligheter vi redan idag har att återan-
vända och återvinna.

Vatten och biologisk mångfald 
en förutsättning för liv
Andelen vattendrag med god status har sjunkit till 
19 procent jämfört med 22 procent föregående period 
(2016-2021). Det är ofta mindre och kostnadseffektiva 
åtgärder som behövs för att höja statusen, till exempel att 
förbättra livsvillkoren för fisk genom att skapa lekbottnar 
och åtgärda vandringshinder. Användningen av jord- och 
skogsbruksmark står för 78 procent av fosforutsläppen till 
Kungsbackafjorden, vilken är en av flera orsaker till att 
fjorden endast har måttlig ekologisk status. Hallands första 
tångbonde som har börjat odla blad- och sockertång finns 
i Kungsbacka kommun. Odlingarna är bra för miljön, 
när tången binder koldioxid och tar upp näring från havet 
minskar övergödningen. 
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I Stättared har vi höjt naturvärdena i 20 hektar skog 
genom riktade skötselåtgärder. För att öka den biologiska 
mångfalden har vi testat att ställa om åtta ytor i staden till 
ängsskötsel. Vi har också planterat ett 70-tal träd för att 
öka på solskyddet, framför allt nära förskolor, och för den 
biologiska mångfalden. 

För att undvika negativ påverkan på biologisk mångfald 
och ekosystem räcker det inte längre med att skydda 
befintliga värdefulla områden, det finns också ett stort 
behov av att restaurera naturmiljöer och återskapa värden. 
Behovet av nya typer av åtaganden från kommunens sida 
när det gäller biologisk mångfald innebär att det också 
finns ett behov av tydligare styrning och struktur kring 
dessa frågor i kommunens organisation. 

Översiktsplanen är ett av kommunens viktigaste verktyg 
för arbetet med biologisk mångfald vilket innebär att det 
är mycket viktigt att undvika avsteg från denna. I kommu-
nens upphandlingar har det uteslutande frågats efter cer-
tifierad eller grönlistad fisk som en del i arbetet att minska 
trycket på hotade fiskebestånd.

Energi och samhällsutveckling
Vi energieffektiviserar och har minskat elanvändningen i 
våra lokaler med 3,84 procent. Kommunen fortsätter sin 
utbyggnad av solceller och i dag finns cirka 40 anlägg-
ningar med en sammanlagd effekt på 3 100 kW motsva-
rande 18 000 m2 vilket är en ökning med cirka 1 000 m2 
sedan 2021. Vid pumpning av kommunens dricks- och 
avloppsvatten går det åt mycket energi. Fram till 2022 har 
vi ersatt 13 pumpstationer med betydligt mer energisnå-
lare varianter och vi har även köpt in två nya. Utöver detta 
inventerar vi anslutna fastigheter för att åtgärda felkopp-
lingar. 

Kungsbacka kommun har som mål att i sitt geografiska 
område fördubbla produktionen av förnyelsebar energi 
fram till 2030 jämfört med 2016. Vi behöver därför bland 
annat bli mycket bättre på klimatssmart byggande och 
helst redan nu bygga klimatneutralt. Bostadsbyggandet 
har kommit igång igen efter pandemin och vi byggde 
färdigt 363 bostäder. Det är något lägre än 2021 men under 
hela året började vi att bygga på totalt 848 bostäder. Det 
finns en tydlig boendesegregation baserat på skillnader i 
inkomst i Kungsbacka kommun. Kommunen behöver vara 

uppmärksam på detta i sin planering speciellt i fonden av 
att kommunen är en tillväxtkommun i en storstadsregion. 
Kungsbacka kommun har än så länge ingen egen erfa-
renhet av cirkulärt byggande. Detta är en växande trend 
som kan medge stora resursbesparingar där kommunen 
i egenskap av fastighetsägare och byggherre bör vara en 
föregångare.

För att kommunen ska kunna erbjuda hållbara resor till 
våra invånare är vi beroende av att den nationella och regi-
onala infrastrukturen erbjuder möjligheter att resa i stor-
göteborg. Utan denna riskerar regionen och därmed också 
Kungsbacka att inte kunna växa hållbart. För att minska 
behovet av arbetsresor till Göteborg behöver kommunen 
öka andelen arbetsplatser vilket också den nya översiktspla-
nen styr mot. Kommunen behöver, förutom att skapa goda 
fysiska förutsättningar för gång och cykling, också arbeta 
med tillsammans med privata aktörer med olika typer 
av åtgärder för att underlätta för invånarnas resor. Vi har 
höjt standarden på pendelcykelstråket mellan Kungsbacka 
station och Tölö Tvärled med breddning och separering 
av gående och cyklister. En högre täthet av bebyggelse i 
staden är i många fall nyckeln till att skapa en ekologisk, 
social och ekonomiskt hållbar kommun. Vid förtätning av 
staden är det viktigt att använda ytor på ett effektivt sätt 
så att olika samhällsviktiga funktioner kan rymmas på 
samma plats. Andelen bostäder i kollektivtrafiknära läge 
(inom 500 meter) ökar i enlighet med översiktsplanen. 
Samtidigt ökar även antalet bilar per invånare vilket inte 
följer målsättningen.
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Färgerna i tabellerna under respektive mål (KOLADA-nyckeltalen) beskriver om Kungsbacka tillhör de 25 
procent bästa (grönt), 25 procent sämsta (rött) eller de 50 procent i mitten (gult) bland Sveriges kommuner.

Globalt mål: Ingen Fattigdom  

Aktuella delmål 
1.4 Lika rätt till egendom, grundläggande tjänster, teknologi och ekonomiska resurser
1.5 Bygg motståndskraft mot ekonomiska, sociala och miljökatastrofer

KOLADAnyckeltal 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Invånare 0–19 år i ekonomiskt utsatta hushåll,  
andel (%) Totalt

2,5 3,0 3,2 3,6 3,6 3,2

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt 
bistånd, andel (%) av befolkningen Totalt

0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,48

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt 
bistånd, andel (%) av befolkningen Män

0,5 0,5 0,5 0,5 0,51 0,52

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt 
bistånd, andel (%) av befolkningen Kvinnor

0,4 0,4 0,4 0,4 0,58 0,44

 

Förflyttning

Försörjningsstöd
Antal försörjningsstödsärenden kvartal 3 2022 var lägre än kvartal 1 och 2, och samman-
taget är antalet försörjningsstödsärenden de tre första kvartalen 2022 historiskt låga. Sta-
tistik från Arbetsförmedlingen visar att arbetslösheten varit lägre samtliga månader 2022 
jämfört med 2021, både vad gäller gruppen 16–64 år och målgruppen ungdomar.  Detta 
visar på en fortsatt positiv trend sedan vi startade Kungsbackas unika arbetsmarknads-
process. Det ekonomiska biståndet har under 2022 varit stabilt lågt. Ännu syns inte några 
effekter till följd av höjda boräntor och stigande energipriser. 

Ekonomisk rådgivning
Ekonomisk rådgivning arbetar aktivt för att invånare och egna företagare i Kungsbacka 
kommun ska ha rätt förutsättningar för att kunna hantera försörjning och ekonomi. På 
grund av inflation och stigande priser ser vi att efterfrågan av rådgivning och hjälp med 
skuldhantering kommer att stiga framöver. Under 2022 har två kampanjer genomförts för 
att öka kännedomen om att rådgivningen finns inom kommunen. År 2022 kom det in 290 
nya ärenden. Det är 44 fler ärenden än förra året. Efterfrågan på rådgivningen har ökat 
med drygt 550 procent sedan 2002. Sedan pandemin har ekonomisk rådgivning avslutat 
totalt 75 ärenden som har hamnat på ekonomiskt obestånd på grund av covid-19. 39 av 

Kommunens förflyttningar och 
analys utifrån de globala målen



      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun      11

dessa sökte stöd under 2022. 29 personer mellan 18 och 30 år har hittat till ekonomisk 
rådgivning under 2022 vilket är nästan dubbelt så många som 2021. Vi behöver bevaka 
utvecklingen av detta. 

Analys
I ett globalt perspektiv är inte fattigdom i Kungsbacka ett prioriterat arbetsområde. Men 
det finns stora inkomstskillnader mellan områden i Kungsbacka kommun, något som vi 
behöver vara uppmärksamma på över tid i en starkt växande kommun. Dessutom förväntas 
konjunkturen i Sverige åter nå balans först år 2026, vilket kan få påtagliga konsekvenser för 
hushållens ekonomi - framför allt för grupper med låg inkomst och små marginaler. Det 
är särskilt viktigt att ta hänsyn till barnrättsperspektivet i denna utveckling. Andelen barn 
i ekonomiskt utsatta hushåll har ökat något sedan 2016 och vi behöver bevaka det för att 
fånga upp en eventuell negativ trend. Antalet barnfamiljer som söker ekonomisk rådgiv-
ning har ökat kraftigt under 2022 (224 barn i de avslutade ärendena vilket är 116 fler än 
under 2020).  

Ett socialt hållbart samhälle är ett jämställt och jämlikt samhälle där människor lever ett 
gott liv med god hälsa, utan orättfärdiga skillnader. Människors lika värde står i centrum. 
Att arbeta långsiktigt med social hållbarhet är centralt i arbetet med att utjämna de klyftor 
som finns och för ökad motståndskraft mot ohälsa.
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Globalt mål: Ingen hunger  

Aktuella delmål
2.2 Utrota alla former av felnäring 
2.4 Hållbar livsmedelsproduktion och motståndskraftiga jordbruksmetoder
2.5 Bevara den genetiska mångfalden i livsmedelsproduktionen

KOLADAnyckeltal 

Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Invånare med fetma, andel (%) Totalt 11 10 10

Invånare med fetma, andel (%) Män 10 10 10

Invånare med fetma, andel (%) Kvinnor 11 11 11

Ekologiskt odlad åkermark, andel (%) Totalt 10,1 10,6 11,8 12,2 11,8 
 

Förflyttning 

Övervikt, fetma och psykisk ohälsa
Friskvård- och aktivitetsgruppen som riktar sig till barn och unga i åldrarna 5 - 19 år med 
psykisk ohälsa, övervikt eller fetma har genom en bredd av trygga och varierande aktiviteter 
kunnat hjälpa unga till ett sammanhang. Under 2022 var 220 barn inskriva i grupperna, varav 
98 med fetma och psykisk ohälsa och 122 med psykisk ohälsa. Det kom in 93 nya förfråg-
ningar om medverkan och av dessa placerade vi 59 individer i kö. Under 2022 kunde vi skriva 
ut 50 barn och unga från grupperna då de flesta blivit självgående till sina aktiviteter. Utvär-
deringar och samtal med deltagare, vårdnadshavare och andra aktörer visar att deltagarnas 
mående har förbättrats. 

I flera insatser där deltagarna har haft problematisk skolfrånvaro har de fått stöd till menings-
fulla aktiviteter som i förlängningen delvis eller helt hjälpt barnen tillbaka till skolan. Under 
året har vi börjat samarbeta med fler nya föreningar för att bredda utbudet i verksamheten 
ytterligare. Även fler lokala aktörer har gått in och sponsrat aktiviteter som gjort det möjligt 
att erbjuda fler barn kostnadsfria aktiviteter. Flera av de unga har även med stöd av grupperna 
fått sommarjobb. Det saknas dock liknande verksamhet för de yngsta barnen. I Kungsbacka 
kommun bor närmare 300 barn 3 - 5 år med övervikt och fetma. Kungsbackas samverkans-
modell sprids i Västra Götaland, och Kungälv och Mölndal planerar att starta upp verksam-
het under 2023. 

Hållbar livsmedelsproduktion
Vi har upphandlat flera viktiga livsmedelsavtal under året där vi har ställt tydliga krav för 
att främja en mer hållbar livsmedelsproduktion. Mycket fokus har legat på utvärdering 
och uppföljning för att verkligen nå upp till den nivå av hållbar produktion vi frågat efter. 



      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun      13

Kungsbacka kommun ligger i framkant inom det här området, vilket blev tydligt när upp-
handlingen av kolonial-, kyl- och frysvaror blev en av tre finalister till Anbudspriset 2022. 
Anbudspriset är ett pris som delas ut av en förening med medlemmar inom näringslivet till 
den upphandlare som står bakom ett affärsmässigt och kvalitativt offentligt upphandlat 
avtal. Andelen ekologiska livsmedel landade på 34 procent, vilket är strax under vårt mål 
på 35 procent.

Under våren gjorde en student från Göteborgs universitet sitt examensarbete i miljöveten-
skap här. Studenten undersökte vår potential för självförsörjning av livsmedel. Studien 
visade bland annat att kommunen med råge är självförsörjande på ägg, spannmål och 
rapsolja men endast 1,7 procent av den mängd kyckling vi äter produceras i Kungsbacka 
kommun. När det gäller mjölkprodukter varierar graden mellan 25 procent för smör till 
40 procent för mjölk. Vad gäller kött producerades 25 procent av mängden nötkött vi äter 
inom kommunen och samma siffra för gris var 60 procent. Det odlas inga baljväxter som 
föda för människor i dagsläget, men åkerbönan som odlas för djurfoder skulle kunna passa 
även oss. När vi nu vet vad som produceras och skulle kunna produceras i vårt närområde 
ger det oss bättre förutsättningar i vår upphandling att styra mot en mindre sårbar livs-
medelsförsörjning.

Analys
I vår del av världen är hunger inget utbrett problem, utan snarare felnäring. Därför har man 
nationellt valt att lägga till indikatorer på övervikt och fetma i befolkningen i mål 2. Ur 
hälsosynpunkt är det farligare att utveckla fetma som barn än senare i livet. Tidiga insatser 
bland barn och unga är extra viktigt då studier visat att övervikt och fetma hos barn ofta 
blir bestående. 80 procent av barnen med övervikt och fetma behåller sin övervikt i vuxen 
ålder. 

Livsmedelsproduktion har stor påverkan på många av de globala målen men också de 
nationella miljömålen. Kommunens ambitionsnivå är att bland annat köpa in livsmedel 
som klarar minst de miljö- och djurskyddskrav som gäller för vår nationella produktion. 
Vi har en mycket hög andel svenska animaliska livsmedel. 34 procent av livsmedlen var 
ekologiska under 2022. 

Det är en stor utmaning med skenande livsmedelspriser, som är en konsekvens av kriget i 
Ukraina. Vår upphandling av grossistavtal på livsmedel kom i rätt tid, och innebar att våra 
priser 1 maj var fyra procent lägre räknat på hela avtalsvärdet jämfört med det tidigare 
avtalet. De kraftiga prisförändringarna under året har ändå inneburit en kostnadsökning 
på nästan 15 procent under hela 2022, eller totalt cirka fyra miljoner kronor. Det innebär 
att vi jämfört med tidigare avtalsperiod hamnar på en kostnadsökning om 11,6 procent.

Prisbilden på ekologiska produkter har inte påverkats lika mycket eftersom de inte är bero-
ende av energikrävande insatsvaror som konstgödsel. Ändå minskar efterfrågan på ekolo-
giska produkter nationellt, vilket innebär en tuff utmaning för våra ekologiska lantbrukare. 
I Kungsbacka kommun låg vi på målvärdet 35 procent ekologiska livsmedel fram till årets 
sista månader, då vi minskade inköpen av ekologiskt för att försöka sänka kostnaderna 
något. I ett läge där det är viktigare än någonsin med en robust inhemsk livsmedelsproduk-
tion för att minska vår sårbarhet är det viktigt att vi inte sänker våra krav på maten vi köper 
in för att spara några kronor på kort sikt. I stället behöver vi fortsätta förändra våra menyer 
och vad vi köper in för att undvika produkter med högt pris och stor miljöpåverkan.



14      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun

Globalt mål: Hälsa och välbefinnande  

Aktuella delmål
3.4 Minska antalet dödsfall till följd av icke smittsamma sjukdomar och främja mental 
hälsa.
3.5 Förebygg och behandla drogmissbruk.
3.8 Tillgängliggöra sjukvård för alla.
3.9 Minska antalet sjukdoms- och dödsfall till följd av skadliga kemikalier och 
föroreningar. 

KOLADAnyckeltal 

Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) Totalt  77  77 77

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) Män  79  79 79

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) Kvinnor  75  75 76

Medellivslängd kvinnor, år Totalt 84,9 85,1 85,4 85,6 85,9 

Medellivslängd män, år Totalt 82,2 82,6 83,1 83,3 83,4 

Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel (%) Totalt  89,0 89,0

Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel (%) Män  89,0 90,0

Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel (%) Kvinnor  88,0 88,0

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, antal/100 000 inv Totalt 2 997 2 925 2 897 2 945  3 017

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, antal/100 000 inv Män 2 639 2 460 2 381 2 434  2 488

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, antal/100 000 inv Kvinnor 3 312 3 336 3 353 3 397  3 487

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv Totalt 316,0 297,4 290,9 244,5  235,6

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv Män 253,0 239,3 236,5 195,8  189,7

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv Kvinnor 378,5 355,0 344,9 292,8  281,2

Förflyttning 

Psykisk hälsa
Kungsbacka kommuns ledningsgrupp antog i september 2021 kommunens handlingsplan 
för suicidprevention. Förflyttningar inom kommunens suicidarbete har gjorts gällande 
flera delar av kommunens arbete.  Bland annat har vi infört den evidensbaserade suicidpre-
ventiva metoden Youth aware of mental health, YAM, i samtliga kommunala högstadie-
skolor och på några av programmen på gymnasiet. Metoden ska stärka den psykiska hälsan 
och förebygga psykisk ohälsa. De första utvärderingarna som vi gjort med eleverna visar 
på goda resultat i enlighet med önskat utfall. Elever uttrycker en ökad kunskap om psykisk 
hälsa, var man kan få hjälp och hur man kan hjälpa en vän som mår dåligt. 
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I 2022 års elevenkät svarade 62 procent mycket bra eller bra på frågan om hur de mått 
eller känt sig de senaste sex månaderna. Detta är en ökning med sex procent jämfört med 
2021. Precis som föregående år anger pojkar att de mår mycket bra eller ganska bra i högre 
utsträckning än flickor, 73 procent respektive 50 procent. Glappet mellan könen var det-
samma år 2021; 68 procent för pojkar respektive 45 procent för flickor. Det innebär att den 
uppskattade hälsan ökat för båda könen.  

Invånare i åldrarna 18 - 84 år som skattat sitt hälsotillstånd i Folkhälsomyndighetens häl-
soenkät som bra har minskat något sen föregående år och glappet mellan män och kvinnor 
har ökat ytterligare. Andelen män som skattat sitt hälsotillstånd som bra är 80 procent 
medan samma siffra för kvinnor är 72 procent. Även när det kommer till invånare med 
ängslan, oro och ångest har glappet mellan män och kvinnor ökat något. 50,5 procent av 
kvinnorna och 27,5 procent av männen upplever ängslan, oro och ångest.

Under året har vi startat upp två strategiska samverkansgrupper för att förbättra samverkan 
mellan kommun och region. Den ena samverkansgruppen har fokus på vuxna individer 
med psykisk funktionsnedsättning, och individer med riskbruk, skadligt bruk eller bero-
ende. Barn är fokus i den andra samverkansgruppen och ska bidra till att barn och ungdo-
mar får rätt stöd. 

Under mellandagarna skickades cirka 1200 kuvert ut till kommunens nioåringar och 
deras vårdnadshavare. Kuvertet innehöll information till både barn och vårdnadshavare 
om utmaningar med mobilen och nätet. I utskicket fick varje barn en bok som handlar om 
utsatthet på nätet så som grooming, challenges och ryktesspridning. Syftet med utskicket 
var att öka kunskapen kring utsatthet men även bidra till att stötta vårdnadshavarna att 
börja samtal och diskussioner med barnen om dessa frågor. 

Fysisk aktivitet
Kommunen medverkar i Region Hallands projekt Kustnära vandringsled inom Kungs-
backa kommun för att främja hälsa och rekreation. Under 2022 har vi tecknat ett flertal 
nyttjanderättsavtal för att säkra leden. 

Utmaningen På egna ben är ett initiativ som ska få barn i årskurserna 4–6 att ta sig till 
skolan genom att cykla, gå eller åka kollektivt – i stället för de ofta kortare bilresorna. 
Fördelarna är att barnen får öva sig i att ta sig till skolan på egen hand, att trafiksituationen 
utanför skolan blir lugnare och att vi får många tillfällen att diskutera det hållbara resandet 
och vikten av fysisk aktivitet. Från vår kommun deltog sammanlagt 557 elever i årskurserna 
4 - 6 och en förskola. Kungsbacka kommun har flest deltagande klasser av de 16 kommuner 
som genomför utmaningen.

Förebygga drogmissbruk 
Under året har kommunen återupplivat nätverket med träningsanläggningar och polis 
i arbetet mot doping och narkotika. Fler gym har anslutit sig under året och nyanställd 
personal har gått utbildning för att stärka sin kunskap och kunna hjälpa till i kampen 
mot otillåtna preparat, droganvändning och kriminalitet. På så vis skapar vi även trevliga 
träningsmiljöer som gör att medlemmar kan känna sig trygga och fler känner glädje i att 
gå och träna. Det stärkta samarbetet mellan kommun, polis och träningsanläggningar har 
resulterat i att gympersonal tagit en snabb kontakt med polisen i de fall de haft misstanke 
om narkotika eller doping. 
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Kommunen har en bredd i insatser för öppenvård och även ett samverkansforum med 
Regionen Halland som heter Beroendeteamet för behandlingsinsatser för personer med 
missbruksproblematik inom Kungsbacka kommun. Sedan 2020 har Vuxenenheten en form 
av boendebistånd som ett led i en boendekedja eller vårdkedja efter ett bistånd i form av stöd-
boende eller behandlingshem. Det ger fler insatsnivåer inom boende som stöd i rehabilitering 
för personer från 18 år med stora svårigheter att komma in på bostadsmarknaden och som har 
eller har haft en missbruksproblematik eller har en psykisk ohälsa eller funktionsnedsättning. 
Under 2022 fick en boendekoordinator projektanställning för att ytterligare utveckla arbetet.  

Sjukvård för alla
Sjuksköterskor i hemsjukvården har under året vaccinerat patienter, enskilda som inte kan 
ta sig till primärvården samt enskilda på vård- och omsorgsboenden. Sjuksköterskorna har 
under året utfört cirka 880 vaccinationer mot covid-19.

Det saknas utbildad arbetskraft på arbetsmarknaden som kan rekryteras inom bland annat 
vård och omsorg. Enskilda individer behöver ta ett större ansvar för sitt sätt att leva eftersom 
vård- och omsorgssektorn inte kommer kunna erbjuda nuvarande omsorgsnivåer på sikt. 

Kemikalier och föroreningar
Arbetet med att begränsa farliga kemikalier i kommunens verksamheter går som en röd tråd 
i inköpsarbetet. Under året har vi ställt långtgående kemikaliekrav för bland annat dato-
rer, lekmaterial och kemiska produkter och det har gett en säkrare miljö för kommunens 
anställda och invånare. Vi kan se att utfasningen av kemiska produkter som innehåller utpe-
kade farliga ämnen enligt vår kemikalieplan minskar inom alla områden. Till exempel har vi 
tagit bort två tredjedelar av alla härdplastprodukter under året. Detta är bra eftersom de kan 
orsaka hälsoproblem som astma, allergier och eksem.

Badvattenprovtagningen har varit i fokus under sommaren på grund av att fyra kommunala 
badplatser klassats med sämre badvatten än tidigare år. Vi har genomfört extra provtagningar 
och även gjort en utredning. Vi har lagt stor vikt på förebyggande dialog och tydlig informa-
tion till kommunens invånare så att de kunnat känna sig trygga med att bada.  
 
Analys
I Kungsbacka är förutsättningarna för ett gott liv stora och kommunen ligger väl till i både 
globalt och nationellt perspektiv. Kommunen har dock samma utmaningar med psykisk 
ohälsa bland barn och unga som finns nationellt. Även invånare i åldrarna 18 – 84 år som 
skattar sin hälsa som bra har minskat i jämförelse med föregående år. Vi ser ett fortsatt glapp 
mellan könens välmående där killar och män mår generellt bättre än tjejer och kvinnor i 
kommunen. Dock är det sannolikt att det finns ett mörkertal bland killar och män då de ofta 
väntar betydligt längre med att söka hjälp för dåligt mående. Det finns också skillnader i 
hälsa mellan grupper i kommunen, till exempel utifrån utbildnings- och inkomstnivå.

Coronapandemin slutade klassas som en samhällsfarlig sjukdom den 1 april 2022. Vi kan 
hittills inte se några stora konsekvenser av pandemin på folkhälsan, men det finns farhågor 
om att det kan komma längre fram. Nationellt rapporterar Socialstyrelsen exempelvis om en 
ökning av självskada med eller utan suicidavsikt bland unga flickor som en del av pandemins 
efterverkningar. För 12-åriga flickor var ökningen mellan de första pandemiåren 80 procent. 
Ofta har diagnosen varit eller blivit depression eller ångest. Även giftinformationscentralen 
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rapporterar en stor ökning av antalet frågor om avsiktlig självdestruktiv handling bland 
flickor i det yngre åldersspannet 10 – 14 år. Ökningen som skett i de flesta regioner väcker 
oro då det finns ett tydligt samband mellan självskada och suicid.

I Sverige genomförs nu primärvårdsreformen ”God och nära vård”, som kommer att rita 
om kartan för var, när och hur vård ges till invånarna. Primärvårdsreformen syftar bland 
annat till att flytta vården närmare invånarna. Det kommer att påverka både primärvår-
den, som är regionens ansvar, och hemsjukvården som är kommunens ansvar. Det pågår 
ett arbete med att ställa om och följa upp utifrån reformen. Den innebär en omställning 
av välfärden med ökat fokus på förebyggande och hälsofrämjande arbete. Det samman-
hållande arbetet syftar till att förbättra hälsa och välbefinnande, öka självständighet för 
invånarna och minska behovet av kommunala tjänster på sikt. 

En annan sorts hälsofrämjande arbete som vi bedriver i kommunen är kemikaliearbetet 
där vi varit framgångsrika de senaste åren. Våra krav på leverantörerna flyttar fram posi-
tionerna, så att vi gynnar de som kan erbjuda bra produkter och har god kännedom om det 
de säljer. Vi ser stora framsteg i kommunens kemikaliehantering där vi har bytt ut ett stort 
antal kemiska ämnen med farliga egenskaper de senaste åren.

En god samverkan med andra aktörer, såsom Region Halland och övrig primärvård på 
vårdcentralerna, är av stor vikt för invånarnas hälsa och välbefinnande. Samverkan mellan 
kommun, region och primärvård har intensifierats under coronapandemin, men är också 
ett område där vi behöver lägga extra mycket fokus framöver.

För att kunna möta den demografiska utmaningen som vi står inför lokalt likväl som 
nationellt, är det hälsofrämjande och förebyggande arbetet centralt. Genom att fokusera 
och satsa brett på arbetet med social hållbarhet utifrån ett jämlik- och jämställdhetsper-
spektiv ökar vi förutsättningarna för att möta utmaningen på bästa sätt. 
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Globalt mål: God utbildning för alla  

Aktuella delmål
4.1 Avgiftsfri och likvärdig grundskole- och gymnasieutbildning av god kvalitet
4.5 Utrota diskriminering i utbildning
4.7 Utbildning för hållbar utveckling och globalt medborgarskap

KOLADAnyckeltal 

Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, andel (%) Totalt 82,9 85,5 85,1 86,1 87,4 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%) Totalt 92,0 92,3 90,6 93,6 91,4 89,8

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%) Män 89,5 90,7 88,9 93,4 92,1 89,5

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%) Kvinnor 94,7 94,0 92,4 93,8 90,5 90,0

Elever i åk 9: Jag känner mig trygg i skolan, positiva svar, andel (%) Totalt  85,8  84,3 83,4

Elever i åk 9: Jag känner mig trygg i skolan, positiva svar, andel (%) Män    89,0 88,0

Elever i åk 9: Jag känner mig trygg i skolan, positiva svar, andel (%) Kvinnor    82,0 81,0

Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, andel (%) Totalt 80,6 78,3 82,1 81,8 82,3 83,9

Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, andel (%) Män 75,1 75,7 80,1 78,0 79,3 79,6

Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, andel (%) Kvinnor 86,4 81,4 84,1 86,1 85,7 88,3

Ungdomar som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar 2 år efter fullföljd 
gymnasieutbildning, hemkommun, andel (%) Totalt

78,8 78,7 80,8  82,0  

Ungdomar som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar 2 år efter fullföljd 
gymnasieutbildning, hemkommun, andel (%) Män

77,9 79,7 80,5  79,3  

Ungdomar som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar 2 år efter fullföljd 
gymnasieutbildning, hemkommun, andel (%) Kvinnor

79,6 77,8 81,2  84,4  

Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%) Totalt 47,8 48,3 48,8 49,6  50,6

Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%) Män 42,6 42,8 43,1 43,6  44,3

Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%) Kvinnor 52,9 53,7 54,5 55,6  56,7

Förflyttning 

Pandemins effekter
En utmaning under våren var den höga frånvaron av medarbetare i framför allt förskolorna 
då en mer smittsam variant av coronaviruset spreds i hela samhället.  Sjukfrånvaron var 
hög men även rekommendationerna om ökad provtagning skapade stor frånvaro då det tog 
lång tid att få sina provsvar. För att möjliggöra att så många förskolor som möjligt kunde 
vara öppna under perioden så erbjöd sig flera medarbetare från andra förvaltningar att gå 
in som vikarier på förskolorna. I samarbete med gymnasiet arbetade även elever som läser 
sista året till barnskötare barnskötarprogrammet som vikarier på förskolorna. Arbetet 
kunde eleverna sedan tillgodogöra sig som en del i sina studier. 

På grund av pandemin har Kungsbacka fått extra statsbidrag med 9,9 miljoner kronor som 
tillfällig förstärkning från den så kallade Skolmiljarden. Bidraget syftar till att förbättra  
goda förutsättningar för att minska de negativa effekterna på elevernas kunskapsutveckling 



      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun      19

och hälsa till följd av pandemin. Elevhälsoarbetet har haft fokus på att främja välmå-
ende och att därmed få eleverna att vilja komma till skolan även efter pandemin. Flera 
av insatserna har varit inriktade på att stärka klassammanhållningen och tryggheten. 
Det har bland annat handlat om uppstartsaktiviteter för samtliga årskurser, men också 
gemensamhetsaktiviteter utspridda under hela året. 

Kvalitativa och trygga lärmiljöer
Kommunen har ett långsiktigt arbete för att öka elevernas måluppfyllelse som pågår 
år 2020 – 2025. Tre områden är i fokus, det är matematiskt lärande, undervisningens 
kvalitet och jämställd utbildning. Under 2022 har medarbetare inom skolan fått ökad 
kompetens och medvetenhet om vad som, utifrån vetenskaplig grund, ger kvalitet i 
undervisningen och i det pedagogiska ledarskapet och därmed får effekt på barn och 
elevers lärande. Vi ska planera, genomföra och utvärderas undervisningen utifrån veten-
skaplig grund. 

Ett antal skolor och förskolor i kommunen har byggts om och till under 2022 och en 
ny organisation för skolor i Åsaområdet har beslutats. Vid all ny- och ombyggnad har 
kommunens koncept för utbildningslokaler tillämpats, både vad gäller utformningen 
av lokalerna och inredning. Det innebär att lärmiljöerna som skapas är flexibla och kan 
anpassas efter lärsituation och elevernas olika behov.

Inom den sociala lärmiljön har gymnasierna arbetat med jämställdhet, motivation och 
mot kränkande behandling och diskriminering. Syftet är att öka tryggheten och värna 
om en trygg kultur på skolorna. För att stärka arbetet med normer, jämställdhet och 
inkludering genomförde Tingbergsskolan projektet HBTQ kunskap för inkluderande 
arbetssätt. Vi sprider nu arbetssättet och lärdomarna till andra skolor. Vi gör också flera 
olika satsningar som har kopplingar till elevers upplevda trygghet, elevernas måluppfyl-
lelse och psykiska hälsa. Elevenkäter från 2021 visar att 19 procent av flickorna i årskurs 
9 inte upplevde trygghet i skolan.

Jämlikhet
Andelen elever med gymnasieexamen var 95,1 procent för året. Det är en liknande nivå 
som 2021 och 2020, men ändå en ökning med 2,1 respektive 0,7 procent. Den genom-
snittliga betygspoängen var 14,4 vilket är en marginell ökning med 0,1 procent jämfört 
med förra läsårets resultat. Tendensen är svagt uppåtgående under de senaste åren. Elev-
ernas studieresultat är goda men det finns en avvikande trend gällande kunskapsresulta-
ten inom gymnasiet, som inte står i rätt förhållande till kommunens förutsättningar. Det 
innebär att resultaten är lägre än vad vi kan förvänta oss i en kommun som Kungsbacka.

För grundskolan finns skillnader i elevernas meritvärde mellan olika boendeområden i 
kommunen. Skillnaden mellan områden med högst och lägst genomsnittligt meritvärde 
är 51 poäng (statistik från 2020). De områden med lägre meritvärde har också en lägre 
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genomsnittlig inkomst, lägre utbildningsnivå och fler utrikes födda i befolkningen vilket 
visar att socioekonomiska faktorer påverkar barns möjligheter att lyckas i skolan. En analys 
av Rebas (Regionala bilder av segregation) visar att betygmedelvärdet också varierar mellan 
grundskolorna.

Analys
Sambandet mellan utbildningsnivå och välmående är tydlig i flera studier. Högre andel elever 
med fullföljd gymnasieutbildning ökar förutsättningarna för välmående bland unga. Gymnasie-
elevernas studieresultat är goda men resultaten är lägre än vad vi kan förvänta oss i en kommun 
som Kungsbacka, som har en relativt hög utbildningsnivå i befolkningen och en lägre andel 
nyanlända än många andra kommuner. Kommunen kommer att utreda orsakerna till avvikelsen 
under 2023. Det är också viktigt att bevaka och analysera ojämlikheten i meritvärde i grundsko-
lan.

Genom att fokusera på utvecklingsarbete kring undervisningens kvalitet, jämställdhet och 
värderingar så stärker vi långsiktigt förutsättningarna för att se effekter på elevernas lärande och 
välmående. Många skolor satsar på goda lärmiljöer och det är också betydelsefullt. 
För många elever hade pandemin och distansundervisningen en negativ inverkan på måendet 
och flera har haft svårt att återvända till skolan och därmed följa undervisningen och känna 
tillhörighet till program och klass. På kort sikt kan vi dock inte se att coronapandemin påverkat 
måluppfyllelsen negativt. Pandemin har också gjort det extra tydligt att en god psykisk hälsa är 
en förutsättning för att kunna nå goda skolresultat. Därför är det förebyggande och främjande 
folkhälsoarbetet med fokus på barn och unga av stor vikt. Läs mer om detta under mål 3 – God 
hälsa och välbefinnande.

 Meritvärden för grundskolor i Kungsbacka kommun våren 2021. Källa: Rebas
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Globalt mål: Jämställdhet  

Aktuella delmål
5.1 Utrota all form av diskriminering av kvinnor och flickor
5.2 Utrota våld mot och utnyttjande av kvinnor och flickor
5.5 Säkerställ fullt deltagande för kvinnor i ledarskap och beslutsfattande

KOLADAnyckeltal 

Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Heltidsarbetande månadsavlönade, kommun, andel (%) Totalt 62 63 65 66  69

    Varav andel (%) Män 80 80 81 82  83

    Varav andel (%) Kvinnor 58 59 61 62  65

Heltidsarbetande månadsavlönade inom förskola, fritidshem och pedagogisk 
omsorg, andel (%) Totalt

61 61 63 61  66

    Varav andel (%) Män 78 79 82 81  83

    Varav andel (%) Kvinnor 59 60 61 59  65

Heltidsarbetande månadsavlönade inom grundskola inkl. förskoleklass, andel 
(%) Totalt

64 65 64 65  68

    Varav andel (%) Män 77 77 78 76  76

    Varav andel (%) Kvinnor 61 62 61 62  66

Heltidsarbetande månadsavlönade inom gymnasieskola och komvux, andel (%) 
Totalt

68 76 75 74  77

    Varav andel (%) Män 77 82 80 87  85

    Varav andel (%) Kvinnor 63 73 71 66  71

Heltidsarbetande månadsavlönade inom individ- och familjeomsorg, andel (%) 
Totalt

69 71 74 75  71

    Varv andel (%) Män 90 86 86 90  77

    Varav andel (%) Kvinnor 66 68 72 73  70

Heltidsarbetande månadsavlönade inom kultur och fritid, andel (%) Totalt 62 68 64 66  65

    Varav andel (%) Män 77 77 64 66  73

    Varav andel (%) Kvinnor 51 62 64 65  62

Heltidsarbetande månadsavlönade inom omsorg om äldre och personer med 
funktionsnedsättning, andel (%) Totalt

46 48 51 53  55

    Varav andel (%) Män 64 63 61 64  70

    Varav andel (%) Kvinnor 44 46 50 51  53
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Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Föräldrapenningdagar som tas ut av män, andel av antal dagar (%) Totalt 30,3 30,9 30,7 30,8 30,9

Tillfälliga föräldrapenningdagar (VAB) som tas ut av män, andel av antal dagar 
(%) Totalt

36,5 37,4 36,5 35,8 38,0

Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns mediannettoinkomst, andel 
(%) Totalt

76,0 75,9 76,2 77,0  76,9

  
Förflyttning 

Diskriminering av kvinnor och flickor
Flera förvaltningar deltar i satsningen heltid som norm. Det är främst i de kvinnodomine-
rade yrkena som en högre andel varit deltidsarbetande. Utfallet för heltidsarbetande under 
2022 har ökat jämfört med 2021, och ligger strax över 63 procent på förvaltningen för Vård 
& Omsorg. Inom förvaltningen för Service har enheten lokalvård höjt andelen heltidsan-
ställda medarbetare från 88 procent till 91 procent och enheten måltid har nått sitt mål på 
70 procent, och ligger i nuläge på 74 procent. 

Inom det kommungemensamma arbetet med rekryteringar så har Rekryteringscenter 
under året tagit bort det personliga brevet och ersatt det med urvalsfrågor. Förändringen 
bidrar till en ännu mer jämställd och rättvis rekryteringsprocess. Rekryteringscenter har 
under 2022 tagit fram material för en workshop i jämställd rekrytering som alla förvalt-
ningar inom kommunen ska kunna använda.  

Under året har kommunens föräldraskapsstöd erbjudit digitala kurser vilket har resulterat i 
att fler män deltagit i utbildningarna. Tjänstepersoner och chefer har fått utbildning i jäm-
ställdhetsintegrering. Utgångspunkten är likvärdig service och tjänster gentemot invånare.

Våld i nära relation
Kommunen antog en gemensam handlingsplan mot våld i nära relation under våren 2022. 
Under året har verksamheter påbörjat ett arbete kring hur arbetet ska se ut. Exempel på 
insatser är att vi tagit fram ett årshjul med olika aktiviteter och kompetenshöjande insat-
ser. Det pågår också ett arbete med att ta fram en plan kring hur arbetet ska se ut ur ett 
arbetsgivarperspektiv och vi har bildat en referensgrupp för arbetet mot våld i nära relation. 
En effekt av arbetet med en kommungemensam handlingsplan är att frågan om våld i nära 
relation och hedersrelaterat våld och förtryck lyfts och diskuteras i fler sammanhang, vilket 
bidrar till en ökad kunskap och medvetenhet.

Under hösten har kommunens familjefridsteam fått förstärkt kompetens för att kunna 
möta behovet av stöd till våldsutövare. Familjefridsteamet erbjuder samtalsstöd till både 
våldsutsatta och våldsutövare i de fall en risk- och skyddsbedömning är gjord och perso-
nerna är säkra och kan bo eller stanna i kommunen. Familjefridsteamet har hög tillgäng-
lighet och kan också erbjuda tre till fem stödsamtal innan insatsen biståndsbedömds.

Det finns ett beslut om finansiering och ett samarbete mellan de halländska kommunerna 
och Region Halland att starta en samtalsgrupp för våldsutövare. Rekrytering av personal 
är klar och medarbetare på Vuxenenheten är inbjuden till samverkansmöte kring utveck-
lingen av gruppen. Behandlingsgruppen kommer att vara placerad i Varberg.  
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Jämställdhet mellan könen
På uppdrag av regeringen gjordes en ändring i läroplanen för grundskolan (LGR 22) kring 
området Sexuell hälsa. Området har bytt namn till Sexualitet, samtycke och relationer och 
innebörden av samtycke, normer, jämställdhet och rektorsroll har förtydligats. Nu uttrycks 
tydligt att det är ett ämne som alla ska jobba med oavsett vilken roll man har i skolan. I sam-
band med att höstterminen startade fick samtliga rektorer i grundskolan ta del av en presen-
tation om förändringarna och vad de innebär. För att höja medvetenheten och kompetensen 
kring ämnet genomförde vi även en föreläsning riktad till all personal i förskola, grundskola 
och gymnasiet. Vi håller också på att bygga upp en bank med material för att stötta pedagoger 
och rektorer i sitt arbete.

Jämställdhet är en viktig fråga i hållbarhetsarbetet för skolorna. I elevenkäten på gymnasiet får 
eleverna ta ställning till om lärarna ger killar och tjejer samma förutsättningar. Resultatet för 
2021 visar att 81 procent svarade att det stämmer ganska bra eller stämmer helt och hållet. Det 
var den högsta siffran sedan mätningen startade 2017. I 2022 års enkät var frågan i stället om 
alla behandlas lika av lärarna oavsett könsidentitet. 71 procent svarade att det stämmer till stor 
del eller helt och hållet, medan 14 procent svarade att det stämmer till viss del. 71 procent är 
något lägre än Göteborgsregionen där siffran är 73 procent.

Det finns tydliga skillnader mellan studieresultat för flickor och pojkar på Kungsbackas gym-
nasieskolor i kommunen. Precis som i nationella jämförelser når pojkarna lägre studieresultat 
än flickorna och denna trend har funnits under en lång tid. Det är generellt fler flickor som tar 
gymnasieexamen på gymnasieskolorna i kommunen. Antalet gymnasieprogram där flickor får 
högre betyg än pojkar har däremot minskat sedan föregående år.

Inom collegeplattformen Teknikcollege bidrar man till jämställdhet genom samverkansprojek-
tet Teknikcampen. Teknikcampen är en aktivitet som riktar sig till tjejer i årskurs 7 och 8 och 
är till för att locka fler tjejer till branschen.

Analys
Jämställdhetsarbete handlar mycket om bemötande och att ändra beteende, inte bara om heltid 
som norm och medianinkomster. Arbetet med jämställdhet hänger ihop med alla mål i Agenda 
2030 och vi bör arbeta med målen med jämställdhetsglasögonen på. Den är inte ett eget mål i 
praktiken, även om det finns specifika insatser som gynnar jämställdhet som exempelvis mäns 
våld mot kvinnor samt representation.

Våld i nära relation är ett folkhälsoproblem och bidrar till att den våldsutsatta individen har 
svårt att utvecklas och nå sin fulla potential. Utsatta individer riskerar akuta skador men även 
kroniska besvär som påverkar måendet resten av livet. I Kungsbacka kommun har vi under året 
förflyttat oss inom området genom att anta en handlingsplan. Men vi har även arbetat med att 
kompetensutveckla tjänstepersoner i bemötandet och stöttningen av utövare. Detta i samver-
kan med fler kommuner i Halland. Att kunna stötta och arbeta med utövarna är en viktig del i 
arbetet mot våld i nära relation. 

Arbetet med jämställdhet är också viktigt för att kunna möta utmaningarna som finns kring 
den demografiska utvecklingen. Idag är det framför allt inom de kvinnodominerade yrkena 
som de stora utmaningarna med rekrytering finns. Det rapporteras redan om svårigheter att 
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rekrytera utbildad personal och upprätthålla kvaliteten på arbetet inom exempelvis vård och 
omsorg. Att arbeta förebyggande mot våld i nära relationer är en av många förebyggande 
insatser som bidrar till att fler, framför allt, kvinnor mår psykiskt och fysiskt bra och kan stå till 
arbetsmarknadens förfogande. 

I kommunen arbetar vi med heltid som norm och andelen heltidsarbetande fortsätter öka. Det 
är fortfarande många medarbetare som själva inte önskar arbeta heltid, vilket både gör det till 
en arbetsgivarfråga och till en bredare samhällsfråga.
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Globalt mål: Rent vatten och sanitet  

Aktuella delmål
6.1 Säkert dricksvatten för alla 
6.3 Förbättra vattenkvalitet och avloppsrening samt öka återanvändning
6.4 Effektivisera vattenanvändning och säker vattenförsörjning
6.6 Skydda och återställ vattenrelaterade ekosystem

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vattentäkter med vattenskyddsområde, andel (%)  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sjöar med god ekologisk status, andel (%) 33,3 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Vattendrag med god ekologisk status, andel (%) 8,0 22,2 22,2 22,2 22,2 18,5

Grundvattenförekomster med god kemisk och kvantita-
tiv status, andel (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Förflyttning 

Säkert dricksvatten för alla
För att säkerställa tillgång till rent dricksvatten inventerar  vi och gör regelbunden tillsyn 
av verksamheter inom vattenskyddsområden. För att minska användning av dricksvatten 
utnyttjas å-vatten från Kungsbackaån för bevattning av kommunens parker och grönytor i 
staden. Målet är att 70 procent av bevattningen ska ske med å-vatten och resultatet för 2022 
visar att vi är nära med 66 procent. 

Vattenkvalitet och avloppsrening 
Kommunen lämnade in en reviderad ansökan för framtidens avloppsrening. Kommunens 
plan är att bygga om Hammargårds reningsverk för att det ska klara högre belastning, med 
ökad rening från en växande befolkning och skärpta miljökrav. Miljöprövningsdelegationen 
ska avgöra frågan och kommer att troligen att ge besked i början av 2023. 

Sandfilter på Hammargårds reningsverk har byggts om, vilket ökat reningseffekten samti-
digt som vi hade flera kraftiga regnoväder. Det resulterar i att avloppsvattnet renats enligt 
tillstånd. Vi når däremot inte målet om rening med god marginal. Det pågår en ombyggnad 
på Ölmanäs reningsverk för ökad rening av avloppsvatten, för att minska utsläpp av närings-
ämnen fosfor och kväve samt partiklar till Kungsbackafjorden.

Det har varit extremt hög efterfrågan på kommunens avloppsslam, sannolikt på grund av 
stigande gödselpriser som är påverkade av det rådande världsläget. Slammet har fört tillbaka 
näringsämnen till jordbruksmark och minskat behovet av importerad mineralgödsel. 
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Klassningen för våra 27 vattendrag har justerats efter en kvalitetsgranskning 2021. Det 
resulterade i att andelen vattendrag med god status ändrats från 22 procent till 19 procent 
med måttlig status utifrån uppställda kriterier. Antalet vattendrag med god status är det 
samma, fem stycken. 

Vattenförekomster i Kungsbacka kommun med ekologisk status för vattendragen . Källa VISS

Måttlig status 63%

God status 19%

Otillfredsställande status 19%

Säker vattenförsörjning
En del i arbetet att effektivisera vattenanvändningen och säkra vattenförsörjningen är en 
formaliserad samverkan över kommungränser från Göteborg till Varberg. Det finns nu 
ett sammankopplat dricksvattensystem för att kunna leverera dricksvatten över kommun-
gränser vid krissituationer, som långvarig torka och andra oförutsedda incidenter. För att 
långsiktigt säkra försörjningen av dricksvatten till en växande befolkning pågår förarbete 
till en ansökan för en ny vattendom för att kunna öka vattenuttag från Lygnern.  

En grupp med representanter från olika verksamheter i kommunen deltog vid en regional 
nödvattenövning. Syftet med övningen vara att säkerställa vår förmåga att upprätthålla 
dricksvattenförsörjningen vid stora samhällsstörningar. Vi har även övat på att montera 
upp mobila översvämningsskydd längs Kungsbackaån för att begränsa och förhindra 
översvämningar i fastigheter.

Vi deltar i flera nationella projekt om vattenanvändningen för att få kunskap om vattenan-
vändning och vad som driver en ökad användning. Resultaten visar att störst användning 
av dricksvatten är när många använder lite mer vatten jämfört med när några få använder 
mycket mer vatten. Flödestoppar drivs av lokala förutsättningar. Vi kommer att kunna 
använda underlaget för att minska risken för bevattningsförbud.

För att minska användning av dricksvatten pågår flera projekt för att effektivisera vat-
tenanvändningen. Ett projekt som nu är ordinarie driftarbete är bevattning av stadens 
parker och planteringar där vi använder å-vatten från Kungsbackaån. Under året började 
vi även vattna fotbollsplanen vid Elof Lindälvs gymnasium med å-vatten och det är för-
berett att kunna bevattna Inlags konstgräsplaner. Vi bedömer att vi kommer nå målet att 
utnyttja å-vatten till 70 procent under nästa år. I år är siffran 66 procent. 
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Analys  
Det är liten risk att det blir vattenbrist med Lygnern som vattentäkt. Det som vi ser som 
en framtida utmaning är behovet med ett nytt tillstånd för vattenuttaget för att försörja en 
växande befolkning. Arbetet med att effektivisera vattenanvändningen och säkra vattenför-
sörjningen är på rätt väg men vi behöver öka arbetet både i vår kommunala verksamhet och 
tillsammans med den privata sektorn. Kommunen har deltagit i flera projekt under året som 
visar att det även finns stor potential att bjuda in privata fastighetsägare för ökat engagemang 
i att ändra beteenden och minska dricksvattenförbrukningen.

Det finns stora utmaningar i att nå målet med god status för kommunens sjöar och vatten-
drag och arbetet med vattenförvaltning behöver intensifieras. Endast 19 procent av kommu-
nens vattendrag har god ekologisk status, och för de med sämre än god status, är många pro-
blem kopplade till övergödning och fysisk påverkan. Med en omklassning inför nuvarande 
förvaltningsperiod sjönk andelen vattendrag med klassningen god status. Det kan bero på 
att nya data kommit fram för en mer korrekt bedömning, inte att kvaliteten på vattendragen 
förändrats. Vi behöver ta fram mer underlag för många av våra vatten för att kunna göra rätt 
prioriteringar.  Vi behöver göra åtgärder för att minska utsläppen av näringsämnen, samtidigt 
som vi behöver göra insatser för att återställa vattendrag till naturliga förhållanden. Ofta kan 
mindre och kostnadseffektiva åtgärder göras för att åtgärda vandringshinder och förbättra 
vandringsmöjligheter för fisk och andra djur.
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Globalt mål: Hållbar energi för alla  

Aktuella delmål
7.1 Tillgång till modern energi för alla
7.2 Öka andelen förnybar energi i världen
7.3 Fördubbla ökningen av energieffektivitet
7.A Tillgängliggör forskning och teknik samt investera i ren energi

KOLADAnyckeltal 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Elavbrott, genomsnittlig avbrottstid per kund (SAIDI), minuter/
kund

98 50 83 86 151 110

Fjärrvärmeproduktion av förnybara energikällor inom det geogra-
fiska området, andel (%)

98,8     99,5

Slutanvändning av energi totalt inom det geografiska området, 
MWh/inv

  17 16  15

Slutanvändning av el inom det geografiska området, MWh/inv 8 7 7 7  7

Slutanvändning av fjärrvärme inom det geografiska området, 
MWh/inv

2 2 2   2

Slutanvändning av förnybara bränsletyper inom det geografiska 
området, MWh/inv

  2 2 2 

Slutanvändning av icke-förnybara bränsletyper inom det geogra-
fiska området, MWh/inv

  5   5

 

Förflyttning 

Modern energi för alla 
Kommunen har under året tagit fram en solkarta för att invånarna ska kunna se vilken 
potential deras fastighet har för att kunna dra nytta av solceller. Solkartan gör det möjligt 
för invånarna att själva se hur mycket solenergi de kan producera på sin fastighet och det 
bidrar till energieffektivisering och i förlängningen till minskad klimatpåverkan.

Vi har under året inventerat elberoende samhällsviktig verksamhet inom kommunen. 
Sammanlagt har vi identifierat över 400 verksamheter; både kommunala, privatägda och 
andra driftsformer. Inventeringen kan elnätsbolagen använda vid bristsituationer. Projek-
tet kommer fortsätta även under 2023. I tillsynen av miljöfarliga verksamheter ställer vi 
frågor som berör energieffektivisering för att stödja kunden att minska sin energianvänd-
ning. 

Vi sparar energi och el
För att möta de ökade elpriserna och minska risken för elbrist har har vi gjort åtgärder för 
att energieffektivisera och få ner elanvändningen i våra lokaler. Förutom den ordinarie 
driftoptimeringen och plan för energiåtgärder så tog vi under hösten fram en akut åtgärds-
plan fram. Det resulterade i att vi genomförde informationsinsatser, sänkta temperaturer 
och avstängd ventilation i vissa fastigheter nattetid.
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Energimässigt har året varit lite varmare än ett normalår både graddagsmässigt (94 procent) 
och solinstrålningen (110%). Målet är att energianvändningen i våra lokaler ska minska med 
två procent varje år. Under 2022 minskade vi energianvändningen med 3,84 procent. Detta 
har vi främst gjort genom energieffektiva investeringar, såväl vid reinvesteringar som vid 
nyproduktion, mer energieffektiv utrustning och att vi ställer högre krav än Boverkets rikt-
linjer vid byggnation. Även Eksta AB har lyckats minska sin energiförbrukning under 2022 
vilket gjort att driftkostnaderna har hamnat på samma nivå som 2021 trots prisökningarna. 
Eksta har färdigställt Björkris vård & omsorgsboende med 120 lägenheter som byggs enligt 
Passivhuskriterierna FEBY Guld.

Det går åt mycket energi vid pumpning av kommunens dricks- och avloppsvatten. Därför 
är det viktigt att minska elanvändningen och att se till att ledningsnätet är tätt så att inget 
pumpas i onödan. Vi utreder och åtgärdar tre geografiska områden varje år. Sedan 2020 har 
förvaltningen undersökt elva områden och vi undersöker fler fastigheter än målet på 1000 
fastigheter per år (se tabell). En lärdom av undersökningarna är att 5-10 procent av de under-
sökta fastigheter hade en felkoppling av dagvatten till spillvattenledningarna. Fastigheter 
som inte är rätt kopplade kan påverka mängden tillskottsvatten till avloppsreningsverken, 
men de kan också ha en miljöpåverkan på omkringliggande vattendrag.

Nya maskiner och pumpstationer är betydligt mer energisnåla och vi har fram till 2022
byggt om 13 pumpstationer samtidigt som vi fått två nya pumpstationer. Om det viktigaste 
är att minska energiförbrukningen så är det näst viktigaste att använda så fossilfri energi 
som möjligt. I februari invigdes solceller på taket till en pumpstation, vilket minskar behovet 
av att köpa in annan el.

Indikatorer Utfall 
2019

Utfall 
2020

Utfall 
2021

Utfall 
2022

Målvärde 
2022

kWh per renad m3 avloppsvatten ska minska 0,87 0,92 0,91 Ja

Antal fastigheter som kontrollerats att de är 
rätt kopplade på avloppsnätet

562 1 478 1 697 1 000

En av kommunens största byggnader, Teknikens hus, har blivit miljödiplomerat under 2022. 
De arbetar för att minska energiförbrukningen i lokalerna genom att arbeta aktivt med att 
stänga av strömmen till datorerna och styra belysningen.

Många söker sig till ekonomisk rådgivning och även energirådgivningen som har fått mer än 
en dubblering av ärenden, mycket på grund av stigande energipriser. 

Öka andelen förnybar energi
Kommunen har cirka 40 solcellsanläggningar på sammanlagt cirka 18 000 kvadratmeter 
installerade solceller. Det innebär en ökning med cirka 1 000 kvadratmeter under 2022. 
Solcellsanläggningarnas installerade effekt är 3 100 kW. Den egengenererade elenergin i 
förhållande till köpt elenergi har ökat från 10,2 procent till 11,5 procent. Redan under 2021 
nådde vi målsättningen på minst tio procent. Totalt i kommunen är självförsörjningsgra-
den för el 18 procent. Kommunen ställer miljö- och energikrav när vi hyr lokaler genom 
så kallade gröna hyresavtal och det innebär bland annat att vi ställer energikrav på externa 
fastighetsägare.
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Analys
Kungsbacka kommun som har som mål att fördubbla produktionen av förnyelsebar energi 
fram till 2030 jämfört med 2016 inom sitt geografiska område (se tabell nedan från Kli-
matstrategi 2022). Samtidigt är målsättningen att energianvändningen per invånare ska 
minska med 30 procent till 2030. Efter 2045 ska hela Kungsbacka vara koldioxidneutralt. 

Produktion av förnyelsebar energi i Kungsbacka. Målet är en fördubbling mellan 2016 
och 2030.

Den största delen av förnyelsebar energi kommer från vindkraften idag, men utbygg-
nadstakten är låg och därför bedömer vi att produktion av solenergi har en större egentlig 
möjlighet att stå för den största produktionen. Det är ett steg på vägen att kommunen 
bidrar med en så kallad solenergikarta men det krävs en rejäl satsning på sol med bland 
annat parker för att nå målet. Kommunen behöver också bli mycket bättre på klimatssmart 
byggande och helst redan nu bygga klimatneutralt. Vi behöver stötta våra invånare med att 
minska sin energiförbrukning vilket både gynnar plånbok och klimat.
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Globalt mål: Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt  

Aktuella delmål: 
8.3 Främja politik för nya arbetstillfällen och ökad företagsamhet 
8.4 Förbättra resurseffektiviteten i konsumtion och produktion
8.5. Uppnå full och produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor för alla 
8.6 Främja ungas anställning, utbildning och praktik
8.8. Skydda arbetstagarnas rättigheter och främja en trygg och säker 
arbetsmiljö för alla arbetstagare
8.9 Främja gynnsam och hållbar turism

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bruttoregionalprodukt (BRP), kr/inv Totalt 275,4 278,9 282,3  287,9  

Bruttoregionalprodukt (BRP), kr/sysselsatt Totalt 809,0 830,0  821,0  873,0  

Invånare 16–24 år som varken arbetar eller stude-
rar, andel (%) Totalt

5,6 5,7 5,6  5,6  

Invånare 16–24 år som varken arbetar eller stude-
rar, andel (%) Män

5,3 5,6 5,9  6,4  

Invånare 16–24 år som varken arbetar eller stude-
rar, andel (%) Kvinnor

5,9 5,7 5,3  4,6  

Långtidsarbetslöshet 25–64 år, årsmedelvärde, 
andel (%) av bef. Totalt

1,5 1,6 1,6 1,8 2,0

Långtidsarbetslöshet 25–64 år, årsmedelvärde, 
andel (%) av bef. Män

1,6 1,7 1,6 1,9 2,1

Långtidsarbetslöshet 25–64 år, årsmedelvärde, 
andel (%) av bef. Kvinnor

1,5 1,6 1,6 1,8 1,9

Förvärvsarbetande invånare 20–64 år, andel (%) 
Totalt

87,8 87,3 86,8 86,2  87,0

Förvärvsarbetande invånare 20–64 år, andel (%) 
Män

88,4 87,9 86,9 86,3  87,1

Förvärvsarbetande invånare 20–64 år, andel (%) 
Kvinnor

87,1 86,7 86,7 86,1  86,9

  

Förflyttning 

Vi reparerar mera 
Kommunen har upphandlat ett avtal för reparationstjänster av mobiltelefoner och 
surfplattor. Det har gjort det enklare och billigare att laga eller byta ut dåliga batterier, 
trasiga skärmar och liknande. Under en period var det svårt att kunna köpa in 
telefoner, vilket gjorde att avtalet nyttjades flitigt. Under den del av året som avtalet 
var i gång lagades 128 mobiltelefoner, vilket sparat nio ton utsläpp av koldioxid och 
elva ton avfall i tillverkningen jämfört med om vi skulle ha köpt nya telefoner. Avtalet 
för surfplattor startade 1 oktober, och 19 plattor blev lagade innan årets slut.
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Vi har upphandlat skrädderiavtalet för arbetskläder och andra textilier igen. Denna gång 
upphandlade vi det som ett reserverat kontrakt för att bidra till att sociala företag ska 
kunna fortsätta och utveckla sina verksamheter. Vår avtalade leverantör lagar bland annat 
arbetskläder på Teknikens hus. Under 2022 har 25 plagg därifrån lämnats in för reparation, 
framför allt dragkedjor, muddar, reflexer och storleksanpassningar. Det finns också ett 
samarbete med kommunens arbetsintegrerade sociala företag. De har anställt människor 
som stått långt ifrån arbetsmarknaden som rustar upp cyklar från återvinningscentralerna 
för att sedan kunna sälja dem vidare. 

I upphandlingen av datorer viktade vi reparationer högt, för att få till så fördelaktiga priser 
som möjligt på dessa och i det nya avtalet kommer begagnade reservdelar användas så långt 
som möjligt för att minska miljöpåverkan och ledtiderna. Kungsbacka ligger till exempel 
väl framme när det gäller digital fakturahantering. För åttonde året i rad i Sverige hade 
e-handeln högst andel fakturor med ett automatiskt flöde.

Vi utbildar medarbetare
Under året har kommunen startat en stor satsning på alla medarbetare genom 
en utbildningsinsats i Utvecklande Medarbetarskap. Detta är startskottet för ett 
kulturarbete som kommer att pågå många år framöver och som är nära kopplat 
till kommunens befintliga satsning på Utvecklande Ledarskap. Utvecklande 
Medarbetarskap bygger på forskning från Försvarshögskolan som är bra både för 
arbetsgivare och arbetstagare eftersom det främjar den inre motivationen till uppdraget, 
arbetsglädje och engagemang, välmående på jobbet och personlig utveckling.

Arbetsmarknaden är god
Arbetsmarknaden återhämtade sig efter pandemin och arbetslösheten har varit låg under 
hela 2022. Det har varit ett lågt inflöde till kommunens Kompetenscenter, och det är fler 
utskrivna än inskrivna i arbetsmarknadsprocessen. Ungdomar har också fortfarande goda 
möjligheter att få arbete omgående. För elever som gick ut år 2019 är andelen elever som 
etablerat sig på arbetsmarknaden eller studerar ett år efter examen 34,2 procent respektive 
36,1 procent. I riket är motsvarande siffror 26,5 procent respektive 46, 2 procent.
Vi bedömer att arbetsmarknaden i kommunen är fortsatt god. Detta trots att antalet varsel 
ökade i viss mån och att det fanns färre lediga jobb i oktober 2022 jämfört med oktober 
2021 inom kommunen som geografiskt område. Förändrade förutsättningar på arbets-
marknaden ökar möjligheten för en effektiv och kvalitativ samverkan mellan parter på 
arbetsmarknaden.

Vi jobbar med ungdomar
Ung Företagsamhet är ett utbildningskoncept för gymnasieelever som vill prova att 
driva eget företag. Under ett läsår får eleverna uppleva ett företags hela livscykel genom 
att starta, driva och avveckla ett UF-företag. Ung Företagsamhet ökade något läsåret 
2021/2022 till 473 elever jämfört med 428 föregående läsår. 

I Kungsbacka ser vi tendenser till att antalet unga som inte går i skolan eller riskerar att 
hoppa av sina studier ökar. Kungsbacka kommun har ett stort fokus på förebyggande 
arbete och en kommungemensam handlingsplan för arbetet är klar. En nätverkskarta 
över alla funktioner på olika förvaltningar är framtagen. Syftet med nätverkskartan är att 
förenkla samarbetet mellan olika funktioner internt i kommunen och för att lättare kunna 
hitta samarbetspartners så att ungdomarna inte ska hamna mellan stolarna. För att snabb-
are komma i kontakt med ungdomar har vi sjösatt en sms-tjänst inom det kommunala 
aktivitetsansvaret i större skala under sommaren 2022. Det kommunala aktivitetsansvaret 
innebär att kommunen ska göra insatser för ungdomar under 20 år som inte studerar på en 
gymnasieskola.
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Vi utvecklar destinationen
Vi har arbetat med att förverkliga platsvarumärket under året. Utifrån målformu-
leringen att vi ska göra en kraftfull förflyttning av Kungsbackas varumärke har vi 
identifierat fokusområden som platsen, staden och näringslivet med delmål inom 
respektive område. För att få en nulägesbild av hur invånare och besökare ser på 
Kungsbacka idag gjorde vi en omfattande attitydundersökning. Arbetet med desti-
nationsutveckling pågår också för att få fler övernattande besökare till kommunen.

Under året anordnade kommunen Kungsbackagalan, där eldsjälar och entusiaster inom 
kultur, idrott och föreningsliv hyllades. Galan är ett sätt att få fler att upptäcka kultur- och 
fritidsutbudet i kommunen.  Kommunen upprättade även en dialog med de kulturella och 
kreativa näringarna. Sektorn är etablerad och är identifierad som möjliggörare för innova-
tivt och attraktivt företagsklimat. Vi kommunicerar dels med en referensgrupp, dels med 
cirka 140 företagare inom sektorn. Ett tjugotal företagare var engagerade i att genomföra 
Kungsbacka Kulturfestival. Ett starkt och mångfasetterat fritt kulturliv bidrar även till en 
attraktiv kommun.

Analys
År 2022 har varit ett ekonomiskt oroligt år. Pandemin bidrog till ökad inflation och mate-
rialbrist i många branscher som invasionen av Ukraina sedan förvärrat genom snabbt ökade 
priser på energi, livsmedel och drivmedel. För att bromsa inflationen höjdes styrräntan vid 
flera tillfällen under året. Ännu har det ekonomiska läget inte hunnit få en allvarlig påver-
kan på kommunens ekonomi men under 2023 förväntas Sverige gå in i en lågkonjunktur 
med negativ tillväxt, minskad efterfrågan av arbetskraft och stigande arbetslöshet. I takt 
med att vi tar nya lån är det troligt att kommunens räntekostnader ökar kraftigt. Sveriges 
kommuner och regioner, SKR, har under 2022 varnat för att ökade pensionskostnader 
kommer att slå hårt mot kommuners och regioners ekonomier de kommande åren. Det 
sker samtidigt som kostnader för IT, städning, snöröjning och underhåll ökar. I SKR:s 
ekonomirapport från december 2022 spår de balans i konjunkturen först 2026.  

Vår demografiska utveckling där fler blir äldre innebär också ekonomiska utmaningar 
inom de närmaste åren. Färre i arbetsför ålder kommer behöva försörja fler, samtidigt 
som det finns brist på utbildad personal inom vissa yrkesgrupper inom välfärden. Detta 
innebär att hela kommunsektorn samt vård- och omsorgssektorn i synnerhet befinner sig i 
en omfattande förändringsresa. En del av lösningen för att hantera konsekvenserna av ett 
samhälle i förändring är att utveckla nya arbetssätt, digitalisera och effektivisera. 
Kommunen har fortfarande en stabil ekonomi men behöver fokusera på långsiktig plane-
ring och budgetering. Kommunsektorn behöver nu både hantera ett ekonomiskt tufft läge 
samtidigt som utmaningen med att hitta arbetskraft med rätt kompetens är svår på många 
håll och ökar väsentligt kommande år.

Trots läget i världen och den ekonomiska krisen som närmar sig så kan vi under 2022 inte 
se några direkta effekter på arbetsmarknaden. Den generella bilden är att arbetsmarkna-
den är god i Kungsbacka. En utmaning är dock att ge förutsättningar för de grupper som 
står längst från arbetsmarknaden, det vill säga personer med hinder i svenska språket som 
varit flera år i Sverige, men också personer med psykisk ohälsa och funktionsvariationer. 
Bland annat behöver kommunen utveckla samarbetet med externa parter på arbetsmark-
naden men även främja den interna samverkan för att öka möjligheten för olika former av 
kompetenshöjande insatser och anställningsmöjligheter. En del i detta är det gemensamma 
arbetsmarknadsinitiativet att öka antalet praktikmöjligheter och anställningar i kommunal 
verksamhet för de personer som står längst ifrån arbetsmarknaden. 
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Att arbeta med en ökad resurseffektivitet i konsumtionen och produktionen är 
viktigt ur flera aspekter, inte minst för att bryta sambandet mellan ekonomisk 
tillväxt och miljöförstöring. När vi styr om från inköp av nyproducerade varor till 
begagnade, rekonditionerade eller reparation av det vi redan äger gynnar vi ofta 
leverantörer i vårt närområde vilket skapar arbetstillfällen. Vi får dessutom bättre 
kontroll över de arbetsrättsliga villkoren hos våra cirkulära leverantörer i närområ-
det jämfört med hos tillverkare långt bort och med komplexa leveranskedjor.  
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Globalt mål: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur  

Aktuella delmål: 
9.1 Skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande infrastrukturer
9.2 Främja inkluderande och hållbara industrialisering
9.4 Uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet 

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s, andel (%) Totalt 62,6 69,1 75,8 81,7 84,1 86,1

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt, NKI Totalt 64 67 63 62 66 66

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Brandskydd - Totalt, NKI Totalt   90 74  90

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Bygglov - Totalt, NKI Totalt 50 54 50 40 40 42

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Livsmedelskontroll - Totalt, NKI Totalt 77 75 75 74 72 75

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Markupplåtelse - Totalt, NKI Totalt 64 62 77 74 84 83

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Miljö- och hälsoskydd - Totalt, NKI Totalt 65 63 58 60 65 65

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Serveringstillstånd - Totalt, NKI Totalt  85 77 76 72

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Bemötande, NKI Totalt 71 75 71 69 73 75

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Effektivitet, NKI Totalt 61 66 63 63 66 66

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Information, NKI Totalt 65 68 65 67 69 68

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Kompetens, NKI Totalt 66 68 66 63 68 69

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Rättssäkerhet, NKI Totalt 68 70 66 65 67 71

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt - Tillgänglighet, NKI Totalt 66 70 65 66 70 71

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) Totalt 65,8 66,1 66,5 66,5  

Befolkning, inom tätort, i kollektivtrafiknära läge, andel (%) Totalt 72,1 72,1 71,2 72,5  

Befolkning, utanför tätort, i kollektivtrafiknära läge, andel (%) Totalt 26,5 30,4 35,9 28,4  

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) Män 65,0 65,2 65,5 65,6  

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) Kvinnor 66,7 67,0 67,4 67,4  

Förflyttning 

Bygglov och tillsyn
Handläggningstiderna för bygglovsärenden har kortats kraftigt under 2022 och kön är 
borta. Median handläggningstid för året var 4,9 veckor och för företagsärenden endast fyra 
veckor.  Det är långt under den lagstadgade tiden på tio veckor från komplett ansökan till 
beslut om bygglov. Median handläggningstid för 2021 var 9,2 veckor. 

Arbetet med att utveckla e-tjänster inom bygglovsområdet har varit i fokus under året 
för att förenkla för invånare och företag, och att effektivisera vårt arbete. Arbetet med att 
automatisera bygglovsprocesser har fortsatt under året och ytterligare drygt tio arbetsmo-
ment har automatiserats.
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Under hösten 2022 har vi genomfört två innovationsprojekt. Det ena handlade om att 
utreda möjligheterna till självdeklaration för tillsynsarbetet inom miljö och hälsoskydd. 
Det andra handlade om att förenkla för kunder att ansöka om bygglov. De insikter som vi 
har gjort i arbetet har hjälpt oss att konkret förbättra vårt arbete och få en bättre förståelse 
för kundernas behov. En applikation har utvecklats som effektiviserar tillsynen av små 
avlopp och ger en högre rättssäkerhet och likabehandling. Länsstyrelsen och Hav- och 
vattenmyndigheten har visat stort intresse. Under året har också webbkartan ”HAJK” 
uppgraderats i syfte att öka driftsäkerheten och minska de säkerhetsrisker som fanns i den 
gamla versionen.

Företagsklimat
Näringslivet fortsatte att utvecklas under 2022 med fler företag, god lönsamhet och en 
bra branschbalans. Samtidigt backade kommunen i Svenskt Näringslivs ranking av det 
lokala företagsklimatet. I rankingen ingår bland annat attityder, regler, institutioner och 
kunskaper som företagare möter i sin vardag. Både företagare som har haft direkt kontakt 
med kommunen och de som inte har haft kontakt är bland de svarande. 

Under året ökade värden för kundnöjdhet för flera av kommunens verksamheter i Sveriges 
kommuner och regioners undersökning Insikt, vilket tyder på att vi börjar se effekterna 
av de senaste årens arbete med att förbättra näringslivsklimatet. En viktig faktor är att 
handläggningstiderna, främst för bygglov, minskats kraftigt under året. Arbetet med 
platsutveckling och etableringsstöd utvecklas också med bland annat nyföretagarkvällar, 
nyföretagarcentrum och kommunikationsinsatser om vilket stöd som finns. 

Arbetet för ett gott företagsklimat pågår också inom utvecklingsuppdraget Lätt & Rätt. 
2022 har varit kommunikationens år med fokus på skriftlig kommunikation. För att 
underlätta för företag som söker verksamhetsmark i Kungsbacka har processen beskrivits 
tydligare och en e-tjänst för att anmäla intresse finns nu publicerad. Tillsammans ska 
insatserna leda till minskat regelkrångel och ökad transparens, bättre bemötande och ökat 
förtroende mellan tjänstepersoner och företag. Utifrån dialoger med företag märker vi att 
det sker en förflyttning i rätt riktning och det visar sig också i resultaten i nöjd kund-un-
dersökningen Insikt.

Ett exempel på en konkret förbättring som skett inom ramen för Lätt & Rätt är att vi 
erbjuder en personlig VA-kontakt direkt, med kontakt via telefon snarare än e-post, direkt 
till de företag som uttrycker intresse för etablering. Samma tankesätt präglar VA-utbygg-
naden, där vi prioriterar fysiska möten med berörda invånare framför pappersutskick. 
Kommunen, fastighetsägare och näringsidkare möts i platsutvecklingsforum. Genom 
samverkan över gränserna får vi ett bättre företagsklimat samtidigt som det ger en bättre 
stadsutveckling. 

Vi har tagit fram en strategisk kommunikationsplan för att stärka Kungsbacka kommun 
ur ett investeringsperspektiv och vi har påbörjat insatser. Fokus ligger på befintliga företag 
inom kommunen som växer och företag som funderar på att investera i Västsverige. 
Planen ska få fler att upptäcka den arbetsmarknad som Kungsbackas näringsliv erbjuder. 
Delar av arbetet har legat inom Kungsbackas platsvarumärke eftersom det är en viktig 
pusselbit i Kungsbackas identitet och för att stärka kommunen som destination. 
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Under hösten genomförde vi för första gången Kungsbacka Business Boost i samarbete med 
ett antal företag och organisationer. Eventet som är Kungsbackas näringslivsdag bestod bland 
annat av inspirationsföreläsningar, samtal med entreprenörer och representanter från Kungs-
backa kommun. Vi bedömer att insatsen har bidragit till en ökad stolthet för platsen Kungs-
backa ur ett näringslivsperspektiv, möjliggjort för fler företag att mötas och därmed att fler 
affärer skapas på sikt. Insatsen har också bidragit till ökad kunskap inom relevanta områden för 
näringslivet.

Inför de upphandlingar kommunen gör har vi oftast dialoger med marknaden för att få ett så 
bra resultat som möjligt. Ett arbete pågår mellan förvaltningarna för Service och Teknik för att 
säkerställa att alla upphandlingar av betydelse ska inledas med tidig dialog med de potentiella 
leverantörerna. Förväntad effekt är att kommunen fångar möjligheterna till innovation och 
vart marknaden är på väg. Under året tog vi fram e-tjänster där företag kan anmäla intresse för 
direktupphandling eller boka möte med en upphandlare, för att underlätta för näringslivet att 
göra affärer med kommunen. Sammantaget ska detta leda till fler och bättre affärer och bidra 
till ett starkt näringsliv.

Infrastruktur och samhällsbyggnad
För andra året i rad tog Kungsbacka kommun hem vinsten i Kritik på Teknik. Det är en 
enkätundersökning som genomförs av Sveriges kommuner och regioner, SKR, och som rankar 
invånarnas upplevelse av kommunernas leveranser inom bland annat gata, park, hantering av 
hushållsavfall samt vatten och avlopp. 

Kommunen arbetar med att stärka den digitala samhällsbyggnadsprocessen på olika plan. 
Detaljplaner som inleds från januari 2022 görs digitala och laddas upp till Lantmäteriets natio-
nella databas. Vi har även påbörjat en digitalisering av vår förteckning över markinnehav samt 
arbetet med hur vi kan upprätta avtal digitalt.

Statusen på vattenledningsnätet är, i ett nationellt perspektiv, förhållandevis god med få läckor, 
avbrott och störningar. Statusen på avloppsledningsnätet är också relativt god, med tillskotts-
vatten som den stora utmaningen. Sedan 2021 pågår ett strukturerat arbete där vi gör riskbe-
dömningar av vattenledningar som utgör underlag för att byta ut vattenledningar. Målen för 
planerade förnyelseåtgärder uppnåddes för 2022, vilket minskar risken för till exempel vatten-
läckor.  
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Analys
Vatten- och avloppsledningar är en del av vår samhällsviktiga infrastruktur och en för-
utsättning för att kommunen ska kunna växa. Många av de utmaningar vatten- och 
avloppsförsörjningen står inför hänger ihop med vår befolkningsökning som ökar behovet 
av dricksvatten. Detta ökar i sin tur belastningen på ledningsnät, pumpstationer, tryck-
stegringsstationer, reningsverk och våra vattendrag. Klimatförändringar, hårdare miljö-
krav och ett åldrande ledningsnät ökar också kraven. Därför kommer kommunen behöva 
genomföra ytterligare utredningar och analyser framöver. Det kommer också att behöva fler 
personella resurser inom planering, projektledning och byggledning framöver. 

Under året ökade värden för kundnöjdhet för flera av kommunens verksamheter i SKR:s 
undersökning Insikt. Det tyder på att vi börjar se effekterna av de senaste årens arbete 
med att förbättra näringslivsklimatet. Kommunen har dock fortfarande en relativt liten 
arbetsmarknad. För att kommunen ska fortsätta växa och utvecklas samtidigt som arbets-
pendlingen ska minska behöver vi skapa fler arbetstillfällen, vilket också kommer leda till 
en ökad dagbefolkning. Kungsbacka kommun har goda förutsättningar för ett växande 
näringsliv. Det är en trygg kommun med ett bra läge och en god kvalitet på skolan. 

Framöver ser vi att såväl den kommunala organisationen som kommunens näringsliv bör 
kunna vara mer drivande i att förbättra resurseffektiviteten i konsumtion och produktion. 
Det finns stor potential för kommunen att utveckla sin samverkan med näringslivet för att 
främja en hållbar utveckling.

Visualiserad riskbedömning av ledningsnät i kommunen där rosa indikerar stor risk för problem. 

Åtgärder planeras där.
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Globalt mål: Minskad ojämlikhet  

Aktuella delmål: 
10.1 Minska inkomstklyftorna
10.2 Främja social, ekonomisk och politisk inkludering
10.3 Säkerställ lika rättigheter för alla och utrota diskriminering
10.7 Främja ansvarsfull och säker migration

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel 
(%) Totalt

23  22  22 23

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel 
(%) Män

24  23  23 24

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel 
(%) Kvinnor

22  21  21 22

Förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyk-
tingar) 20-64 år, vistelsetid 4-6 år, andel (%), Totalt

 71,1 64,4 64,2 55,8 59,6

Förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyk-
tingar) 20-64 år, vistelsetid 4-6 år, andel (%), Män

  65,1 68,1 66,5 67,8

Förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyk-
tingar) 20-64 år, vistelsetid 4-6 år, andel (%), Kvinnor

  63,3 56,8 35,6 47,8

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS  - Brukaren får 
bestämma om saker som är viktiga, andel (%) Totalt

90 76 76  75

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS  - Brukaren får 
bestämma om saker som är viktiga, andel (%) Män

88 73 73  79

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS  - Brukaren får 
bestämma om saker som är viktiga, andel (%) Kvinnor

100 79 81  67

Förflyttning 
Vi inkluderar fler 
Arbetskonsulenter inom kommunen stödjer unga och vuxna med psykisk ohälsa eller 
funktionsnedsättning till en meningsfull sysselsättning. Under året har 60 individer 
fått stöd. Flera nya företag har erbjudit sysselsättningsplatser och tre deltagare har fått 
anställning på sina sysselsättningsplatser. Två av dessa är anställningar inom Kungsbacka 
kommun vilket är glädjande då det tidigare främst varit privata företag som anställer.  

Det kommunövergripande projektet Mera digital ska öka den digitala kompetensen hos invå-
nare i kommunen. Kommunen har tillsammans med deltagare på Regnbågen (ett aktivitetshus 
för personer med psykisk eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) och Gaming-gruppen 
(en mötesplats för barn och ungdomar med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) undersökt 
målgruppens digitala mognad. Deltagarnas erfarenheter, intressen, behov och förväntningar 
har varit utgångspunkt. Utifrån det sammanställda intervjumaterialet har vi hittat vilka behov 
som finns. En slutsats är att medarbetare i handledande roller behöver stärka sin kompetens 
inom området för att kunna vara en del i att öka målgruppens digitala förmåga och självstän-
dighet. Projektet ska ta fram en plan tas för kompetensstärkning av medarbetare och organisa-
tion för att kunna möta de behov som målgruppen har.  
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Lika rättigheter för alla 
Under hösten har vi deltagit i Sveriges kommuner och regioners, SKR, 
brukarundersökningar och resultaten har nu offentliggjorts. Då flera olika verksamheter 
deltagit är det svårt att ge en sammanvägd bedömning. Något som dock är synligt 
inom de flesta enkäterna är att upplevd trygghet ökat jämfört med senaste mätningen. 
En större andel svarar också att de vet vem de ska kontakta om de inte är nöjda 
med något i sin insats. Detta har varit ett utvecklingsområde under senaste året 
som nu verkar ha gett resultat. Nu ska medarbetare och chefer i varje verksamhet 
analysera sitt resultat.  I vissa verksamheter kommer vi även att involvera brukare 
och deltagare för att hitta utvecklingsområden att arbeta vidare med. Inom bostad 
med särskild service och daglig verksamhet kommer vi att erbjuda de boende och 
deltagarna att vara delaktiga i att prioritera vilka utvecklingsfrågor som är viktiga att 
arbeta vidare med för just deras boende eller daglig verksamhet. Även brukarråden 
kommer att delta i att prioritera områden och aktiviteter för kommande år.

Under året arrangerades en barnrättsutbildning speciellt riktad till tjänstepersoner som 
arbetar med fysisk planering, vilket påverkar kommunens arbete med samhällsplanering. 
I kommunens reviderade handbok för social konsekvensanalys i detaljplanearbete har 
barnrättsperspektivet en framträdande roll, vilket kommer att påverka detaljplanearbetet i 
positiv riktning för barn och unga. En ytterligare positiv effekt för barnrättsarbetet under 
året har varit frivillig drop-in rådgivning internt inom barnrätt, vilket har möjliggjort 
att fler professioner och tjänstepersoner har kunnat ta del av och implementera ett barn-
rättsperspektiv i sin verksamhet. Vi införde också en e-tjänst för prövning av barnets bästa.

Medborgarundersökningen 2021 visade att endast en fjärdedel av de svarande upplever att 
Kungsbacka kommun arbetar aktivt med att förbättra toleransen för människors olikheter. 
Därför har vi stärkt arbetet som är kopplat till HBTQ-frågor genom att skapa en arbets-
grupp som ska lyfta och stärka det arbete som pågår men också för att sammanställa behov 
och utmaningar. En gemensam aktivitet under året var att skapa “tunnel of acceptance” 
under Kulturfestivalen. 

Ansvarsfull och säker migration
Föräldralotsar har hjälpt nyanlända föräldrar att ta del av skolans information och skolans 
förväntningar på föräldrar. Detta har resulterat i att både föräldrar och barn känt sig mer 
inkluderade och risken för missförstånd har minskat. Tidigare år har föräldralotsarna 
enbart funnits på två kommunala skolor men under 2022 har kommunen kunnat erbjuda 
samtliga skolor tillgång till föräldralotsar. 

Kompetenscentrum har under året ansvarat för mottagandet av flyktingar från Ukraina, 
efter Rysslands invasion. Kommunen har erbjudit flyktingarna tillfälligt boende på ett 
boende i Särö. I oktober var det cirka 70 personer som bodde på boendet. Mottagandet har 
i stort fungerat bra. Ett problem har varit det långa avståndet från Särö till Kungsbacka 
centrum, dit de boende behöver ta sig för olika ärenden. De boende ska nu få busskort med 
kontoladdning för att kunna röra sig inom kommunen utan att använda merparten av sin 
dagsersättning. 

Tillit
Generellt sett har högutbildade, höginkomsttagare och storstadsbor en högre tillit till 
andra människor än lågutbildade, låginkomsttagare och boende på landsbygden. I under-
sökningar uppger 70 - 80 procent av Sveriges befolkning att de litar på andra människor 
och vi ligger därmed bland de högsta i världen. Trots att de ekonomiska skillnaderna ökat 
i Sverige har nivån av tillit varit oförändrad i många år. Men på senare år har nivån av tillit 
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sjunkit i stora åldersgrupper, sedan 00-talet har det gällt gruppen 16 – 29 år men i senare 
undersökningar 16 – 44 år. De senaste tio åren har andelen invånare i Kungsbacka kommun 
som känner tillit till andra haft en betydande minskning.

Analys 
De senaste årens utmaningar samt de närmsta årens utmaningar med lågkonjunktur riskerar 
att skapa tydligare klyftor i samhället mellan olika socioekonomiska grupper. Att arbeta för 
att minska dessa är viktiga för en hållbar samhällsutveckling. 

En utmaning för Kungsbacka är segregationen som finns i kommunen, där man bor uppdelat 
i olika områden utefter inkomstnivå. De hushåll som är resurssvaga tenderar dessutom att bo 
i hyresrätter, medan de med höga inkomster tenderar att bo i bostadsrätter eller egna hem. 
Detta gör att en segmenterad bostadsmarknad bidrar till socioekonomisk boendesegregation 
på grund av en ojämn fördelning av inkomstgrupper över upplåtelseformerna. Det handlar 
om att skapa jämlika uppväxtvillkor och levnadsvanor som bidrar till goda livschanser för 
alla. När kommunen växer är en långsiktig och hållbar planering avgörande för vilket sam-
hället Kungsbacka kommun kommer vara för kommande generationer. 

Vi behöver ett arbetssätt för att stärka de mänskliga rättigheterna lokalt i Kungsbacka 
kommun. Med ett rättighetsbaserat arbetssätt kan kommunen möjliggöra för en ökad livs-
kvalitet, en ökad tillit och undvika diskriminering av personer eller grupper. Ett arbetssätt 
med stärkt fokus på mänskliga rättigheter kan fungera som en guide i beslutsfattande och 
där med bidra till en mer inkluderande kommun. Barnkonventionen blev lag 2020, vi har 
kommit en liten bit på vägen men mycket arbete kvarstår.

Nationellt och lokalt finns kommande utmaningar med en åldrande befolkning. Bortsett från 
de ekonomiska utmaningarna är äldre en växande grupp individer med behov som vi behöver 
möta. Fler äldre individer i samhället ställer högre krav på samhällsplaneringen när det 
kommer till bland annat tillgänglighet, meningsfullhet och social delaktighet. 
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Globalt mål: Hållbara städer och samhällen  

Aktuella delmål 
11.2 Tillgängliggör hållbara transportsystem för alla
11.3 Inkluderande och hållbar urbanisering
11.6 Minska städers miljöpåverkan
11.7 Skapa säkra och inkluderande grönområden för alla

KOLADAnyckeltal 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Demografisk försörjningskvot Totalt 0,86 0,86 0,86 0,87 0,87 0,88

Trångboddhet i flerbostadshus, enligt norm 2, andel (%) Totalt 7,4 8,3 9,1 9,8 9,0 8,4

Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), totalt, kg/inv Totalt 15,3 14,3 14,1 13,2  13,5

Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), utrikes transporter, kg/inv Totalt 5,0 4,5 4,8 4,8  5,8

Utsläpp till luft av PM2.5 (partiklar <2.5 mikrom). kg/inv Totalt 1,19 1,10 1,04 0,97  0.95

Utsläpp till luft av PM2.5 (partiklar <2.5 mikrom), utrikes transporter, 
kg/inv Totalt

0,12 0,11 0,12 0,12  0,13

Förflyttning 

Transportsystem
Vi har höjt standarden på pendelcykelstråket mellan Kungsbacka station och Tölö Tvärled 
med breddning och separering av gående och cyklister. Korsningspunkter med motortrafik 
har hastighetssäkrats och reglerats som cykelöverfarter. Färgarevägen mellan Västra Villas-
taden och Kolla har vi asfalterat och kompletterat med belysning.
Under året har vi antagit en gång- och cykelplan. Syftet med gång- och cykelplanen är att 
formulera och prioritera åtgärder som krävs för att nå översiktsplanens samt gång- och 
cykelstrategins strategier och målbild. Vi har beslutat om kvantifierade mål om ökad andel 
under 2021. Denna gång- och cykelplan ersätter föregående och ska fungera som en hand-
lingsplan med åtgärder som vi kommer kunna genomföra mellan år 2023–2027. 
Andelen bostäder i kollektivtrafiknära läge (500 meter från hållplats) ökar i kommunen 
vilket är i linje med översiktsplanens intentioner (vänster diagram nedan). Samtidigt ökar 
antalet bilar per invånare vilket följer en långsiktigt ökande trend (höger diagram nedan).
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Städers miljöpåverkan
Vi är mitt uppe i arbetet med en fördjupning av översiktsplanen för Kungsbacka stad som i 
likhet med översiktsplanen för hela kommunen har starkt hållbarhetsfokus. Under året har 
vi genomfört dialoger med näringsliv, föreningsliv och barn och unga. Vi studerar särskilt 
vattenfrågorna men också de sociala konsekvenserna som en utveckling av staden innebär. 
Vi studerar också hur vi kan tillgodose olika ekosystemtjänster i våra detaljplaner.
Vi försöker styra kommunens markanvändande så att vi nyttjar marken optimalt utifrån en 
mer ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar markanvändning.

Under en treårsperiod har vi utfört en regelbunden tillsyn av undervisningslokaler, vård- 
och omsorgsboenden samt särskilda boenden, med extra fokus på ljus, buller, ventilation 
och luftkvalitet. Sammanfattningsvis visar tillsynen att verksamhetsutövare sköter sig väl 
och har åtgärdat de brister som vi har uppmärksammat vid tillsyn under året. 
Kommunens och kommunens fastighetsbolag Eksta har inventerat fastigheter och har vid 
behov PCB-sanerats med syftet att minska antalet sjukdomsfall till följd av skadliga kemi-
kalier och föroreningar. PCB är ett samlingsnamn för giftiga och svårnedbrytbara ämnen, 
polyklorerade bifenyler.  

Vårt arbete med samnyttjande av lokaler fortsätter så att vi på ett effektivt sätt kan använda 
befintliga resurser och minska behovet av nybyggnation.

Hållbar urbanisering
Under året blev kommunens handbok gällande sociala konsekvensanalyser, SKA, vid sam-
hällsplanering klar. Handboken ska säkerställa en socialt hållbar samhällsutveckling i takt 
med att kommunen växer. Handboken har fått en tydligare koppling till Agenda 2030, de 
folkhälsopolitiska målen och kommunens översiktsplan. Vi har även fört in ett tydligare 
barnperspektiv. Vi har även upphandlat en konsulttjänst för att genomföra en social konse-
kvensanalys för arbetet med fördjupad översiktsplan för Kungsbacka stad.

Vi har gjort en avsiktsförklaring att starta en lokaliseringsutredning för en gemensam åter-
vinningscentral med Mölndals kommun. Utredningen ska identifiera om det finns möjliga 
platser och ska vara klar i januari 2023. Redan idag är invånarna i båda kommunerna 
välkomna till varandras återvinningscentraler.

Analys
En utmaning för kommunen när det gäller hållbar transportinfrastruktur är den nationella 
och regionala infrastrukturen som möjliggör hållbara kollektivtrafiklösningar i storgöte-
borg. Utan denna riskerar regionen och därmed också Kungsbacka kommun att inte kunna 
växa hållbart. För att minska behovet av arbetsresor till Göteborg behöver kommunen öka 
antalet arbetsplatser vilket också den nya översiktsplanen pekar på. 

Sedan 2019 fortsätter antalet bilar per person att öka samtidigt tycks antalet körda mil 
per person att minska (se mål 13). Biltransporter i stadsmiljö medför buller, barriäreffek-
ter och utsläpp. Dessutom tar biltransporter upp ytor som annars hade kunnat användas 
på ett sätt som skapar större värde. Kommunen behöver, förutom att skapa goda fysiska 
förutsättningar för gång och cykling, också arbeta med olika typer av mobilitetsåtgärder 
tillsammans med privata aktörer, något som framför allt är möjligt i samband med nya 
byggprojekt. Det är även viktigt att ha en löpande dialog om hur kommunen ska förhålla 



46      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun

sig till parkeringsytor utifrån ett hållbarhetsperspektiv. Kommunen har möjlighet att styra 
mot minskad bilanvändning genom styrmedel som parkeringstal och parkeringsavgift. Ande-
len bostäder i kollektivtrafiknära läge kan fortsätta att öka genom att vi fortsätter att utveckla 
kommunen i enlighet med översiktsplanen. 

En högre täthet av bebyggelse i staden är i många fall nyckeln till att skapa en ekologisk, social 
och ekonomiskt hållbar kommun. En tätare stad ger en rad fördelar men skapar samtidigt 
utmaningar, bland annat kopplat till dagvattenhantering, trafikbuller och luftföroreningar. 
Vid förtätning av staden är det viktigt att använda ytor på ett effektivt sätt så att olika sam-
hällsviktiga funktioner får plats på samma plats. Kommunen behöver därför bli en bättre 
beställare och byggherre som har tillräcklig kompetens för att införa de tekniska lösningar 
som finns på marknaden. Det kan handla om gröna tak, blågröngråa system för att integrera 
dagvattenhantering i gaturum eller skyfallsfördröjning som också fungerar för lek och idrott. 
Genom att kommunen och dess bolag har en hög ambitionsnivå och visar goda exempel är det 
lättare för privata aktörer att följa efter. En möjlighet för att förbättra byggandet som tilläm-
pas i vissa kommuner är att sätta upp hållbarhetskriterier för byggandet och utifrån dessa ge 
rabatt på exploateringsbidraget, det vill säga de pengar byggherrar bidrar med för etablering 
av infrastruktur och allmän platsmark vid en nyexploatering. Ju högre hållbarhetspoäng desto 
större rabatt. Hållbarhetspoängen kan byggherrarna få genom att till exempel anlägga solcel-
ler, genomföra åtgärder för biologisk mångfald och skapa dagvattenfördröjning. 

Kungsbacka kommun har än så länge ingen erfarenhet av cirkulärt byggande. Detta är en 
växande trend som kan ge stora resursbesparingar. Även här kan kommunen i egenskap av 
fastighetsägare och exploatörer vara en föregångare. För att säkerställa trygga och tillgängliga 
grönområden finns ett behov av att skapa större förfogande över samhällsviktiga tätortsnära 
grönområden. Kommunen äger idag bara delar av dessa områden vilket gör det svårare att 
utveckla och tillgängliggöra dem. 
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Globalt mål: Hållbar konsumtion och produktion  

Aktuella delmål
12.3 Halvera matsvinnet i världen
12.4 Ansvarsfull hantering av kemikalier och avfall
12.5 Minska mängden avfall markant
12.6 Uppmuntra företag att tillämpa hållbara metoder
 och hållbarhetsredovisning
12.7 Främja hållbara metoder för offentlig upphandling
12.8 Öka allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Insamlat hushållsavfall totalt, kg/person 519 491 458 486 515 509

Insamlat mat- och restavfall, kg/person 201 196 191 185 188 192

Insamlat förpackningar och returpapper, kg/person 80 72 61 64 63 68

Insamlat grovavfall, kg/person 204 190 173 203 223 215

Insamlat farligt avfall (inkl. elavfall och batterier), kg/person 35 33 34 34 41 34

Hushållsavfall som samlats in för materialåtervinning, inkl. bio-
logisk behandling, andel (%)

42 42 42 38 36 37

Ekologiska livsmedel i kommunens verksamhet, andel (%)* 29 33 35 33 33 33 34
* Kommunens egen statistik

 
Förflyttning 

Halvera matsvinnet
Hållbarhet kring livsmedel handlar också om att ta hand om livsmedel på ett genomtänkt 
sätt i våra verksamheter. Därför har vi under två års tid drivit ett projekt för att minska 
matsvinnet. Vi mäter svinnet dagligen på alla skolor och förskolor. Det totala matsvinnet 
har minskat med 22 procent sedan projektet startade 2020, från cirka 60 gram per portion 
till cirka 47 gram per portion. Värdet för riksgenomsnittet under 2022 är cirka 50 gram per 
portion, och målet i vår avfallsplan är att svinner ska vara ner på 30 gram per portion år 
2030. 

Minska avfall
Kungsbacka har tillsammans med tolv andra kommuner i Göteborgsregionen, GR, en 
Avfallsplan. Planen är beslutad av kommunfullmäktige, och har ett tydligt fokus på åtgär-
der för att förebygga avfall. Att förebygga avfall och konsumera hållbart går hand i hand, 
eftersom det är det vi köper som i slutänden blir till avfall.

* Kommunens egen statistik



48      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun

Antal (st) 2019 Antal (st) 2021 Antal (st) 2022

Skoskydd 1 011 000 1 421 000 1 077 600

Muggar/glas/bägare 304 000 252 000 266 984

Plastpåsar/säckar 1 142 000 1 361 000 1 463 009

Bestick 68 000 22 000 28 300

Haklappar 168 000 151 000 150 408

Servetter 2 279 000 1 561 000 1 751 556

Pappershanddukar 29 573 000 28 854 000 31 262 792

Förkläden 257 000 261 000 227 820

Inkontinensskydd 1 543 989 1 243 267 1 162 956

Offentlig upphandling
Kommunen är en stor konsument och i våra upphandlingar styr vi mot en mer hållbar 
och cirkulär konsumtion genom att ställa tydliga krav på miljö, kemikalier, klimat och 
arbetsrättsliga villkor.

Under 2022 har vi fortsatt skapa avtal inom cirkulära tjänster: 
• Vi har upphandlat skrädderiavtalet på nytt, där arbetskläder och andra textilier kan lagas. 
• I upphandlingen av inhyrda arbetskläder med cirkulationstvätt för måltidspersonal har vi 

öppnat upp för att kunna ta emot begagnade kläder. Vi har också skrivit avtalet som ett 
kontrakt på sex år, för att kunna nyttja nyproducerade kläders hela förväntade livslängd. Vi 
har på ett mycket tydligare sätt lagt över ansvaret för att maximera plaggens livslängd på 
leverantören, för att påverka branschen mot ett mer cirkulärt förhållningssätt. 

• Avtal för begagnade möbler är på plats, där vi nu har tre leverantörer för att öka chansen 
att det vi behöver ska gå att få tag i begagnat.

• Ett nytt avtal för inköp av datorer har gått i gång, där stort fokus har legat på att få enheter 
som ska klara en lång livslängd. I upphandlingen tryckte vi också på att leverantören ska 
kunna reparera datorerna. Reparationerna kommer att i första hand ske med begagnade 
reservdelar för att nå ännu högre cirkularitet.

• Vi har upphandlat ett avtal om reparation med inlämningsservice av mobiltelefoner och 
surfplattor, för att göra det smidigare och billigare att reparera. 

Ett av målen i vår avfallsplan är att öka livslängden på vår bärbara elektronik. Vi kan se att våra 
insatser ger resultat när vi räknar ut genomsnittsåldern på våra enheter, eftersom den genom-
snittliga åldern på våra enheter långsamt ökar (tabell nedan).

Genomsnittsålder (år) Datorer Surfplattor Mobiltelefoner

2021 3,59 8,80 4,71

2022 3,63 9,01 4,82

Skolorna köpte in många surfplattor till elever i årskurs 6-9 innan de började med datorer. 
Dessa har sedan använts i lägre årskurser vilket förklarar den långa användningstiden.

I samband med att vi ska inreda och utrusta lokaler undersöker vi möjligheten att återanvända 
befintliga möbler i kommunen vi köper in nya. Vid avveckling av lokaler blir möbler över, och 
vi försöker lagerhålla dessa så gott det går för att kunna återanvända dem när behov uppstår. 
Som exempel har 106 stycken mötesstolar tvättats eller klätts om och återanvänts i Varlaskolan 
och befintliga bord har vi återanvänt i de nya bildsalarna. 
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Kungsbacka kommun har länge arbetat för hållbara inköp av livsmedel för att trygga 
livsmedelsförsörjningen och gynna ett hållbart jordbruk. Kommunen arbetar med att ställa 
motsvarande höga krav som gäller för Sveriges produktion på de livsmedel som vi köper 
in, vilket har lett till att vi serverar närmare 100 procent svenskt kött. Nyckeln till våra fina 
resultat är att det sker en tydlig och noggrann uppföljning av miljö- och djurskyddskrav 
kontinuerligt. 

Under året har Kungsbacka kommun varit inbjuden och pratat om hållbara inköp och upp-
handling som strategiskt verktyg för hållbar konsumtion, i olika webinarier, workshops, 
nätverk och samarbeten mellan kommuner. På detta sätt får arbetssätt som är framgångs-
rika hos oss spridning även i andra organisationer.

Hållbara livsstilar
Det är omöjligt att nå målet om att minska mängden avfall markant utan att också 
arbeta med målet om att öka allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar. Fyra hushåll 
från Kungsbacka deltog i Minimeringsmästarna tillsammans med deltagare från ett 
50-tal andra kommuner i Sverige. Deltagarna fick inspirerande föreläsningar och kluriga 
utmaningar som handlade om hållbar konsumtion, matsvinn, farligt avfall, delande och 
textil. Resultatet för den Kungsbackafamilj som deltog ända till slutet var en minskning av 
avfallet med hela 55 procent. 

Analys
År 2020 och 2021 ökade kommuninvånarnas mat- och restavfall, men för 2022 kan vi se 
att den trenden stannat av. En del av förklaringen är att arbetet hemifrån vi såg under pan-
demin har minskat igen, och att de som arbetspendlar från kommunen slänger sitt avfall 
någon annanstans under arbetstid. Även om vi tar hand om vårt avfall på ett ansvarsfullt 
sätt måste avfallsmängderna också minska. Det är positivt att mängderna planat ut men 
det räcker inte för att nå våra mål.
Konceptet med den mobila återvinningscentralen som testades möttes av mycket glada till-
rop från besökarna och gav erfarenheter som kan nyttjas för att göra liknande insatser igen.

Kraven i våra upphandlingar är viktiga för att ställa om konsumtionen i våra kommunala 
verksamheter, men alla våra medarbetare måste också förändra sina beteenden. Tillgången 
till cirkulära tjänster är en förutsättning för ett bättre nyttjande av våra resurser, men det 
har visat sig vara svårt att få fler än eldsjälarna att använda dem. På Teknikens hus, där 
många använder arbetskläder, gjorde vi en undersökning om skrädderiavtalet. Nästan två 
tredjedelar av de tillfrågade kände till tjänsten, men bara tre procent hade använt tjänsten 
mer än tre gånger. Av de tillfrågade hade elva procent använt den en till tre gånger. Enligt 
medarbetarna som svarade var den främsta anledningen till att de inte använde tjänsten att 
de inte tyckte att det lönade sig av olika orsaker. 

För reparationstjänsterna på mobiltelefoner och surfplattor har det inte gått lika trögt. När 
avtalet startade var det svårt att få tag på nya telefoner att köpa på grund av en omfattande 
komponentbrist. Det gjorde att många fick upp ögonen för att mobiltelefonen kan lagas på 
bara några timmar, vilket leder till minimal störning av arbetet. Bristen på nya enheter att 
köpa har troligtvis hjälpt oss mot vårt mål om att öka livslängden även för datorer.

Det finns eldsjälar som ser till att återbruka våra möbler internt så långt det är möjligt. 
Samtidigt har avvecklingen av våra interna möbellager fortsatt under året på grund av 
lokalbrist, och antalet annonser i kommunens digitala verktyg för intern cirkulation av 
möbler var bara ett par stycken. Detta har tillsammans lett till att förutsättningarna för 
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internt återbruk blivit allt sämre. För majoriteten av kommunens verksamheter har tillgången 
till begagnade möbler som redan finns i kommunens ägo minskat. Det pågår initiativ för att 
försöka lösa frågorna kring lager, transporter och hantering av våra möbler och inventarier.  
Detta är någonting vi verkligen skulle behöva få på plats så snart som möjligt för att kunna nå 
avfallsplanens målsättning som innebär att allt som kan återanvändas ska återanvändas.

När vi tittar på mängderna engångsprodukter som vi köper in är det också ett exempel på 
ett område där beteendeförändringar är helt avgörande. Många gånger har vi miljömärkta 
produkter av förnyelsebart material på våra avtal, men mängderna kan vi inte komma åt med 
den typen av krav. Vi ser dessutom att det har köpts in en del andra produkter än de som 
är kravställda och utvärderade. Här krävs det en större beställarkompetens, och att de som 
granskar fakturorna ifrågasätter köp av varor med sämre miljöprestanda.

Mängden engångsbestick har minskat, troligtvis till följd av att sådana i plast förbjöds i EU 
2021. Det finns numera bara träbestick i vår e-handel. Alla uppskattar inte hur dessa känns 
att stoppa i munnen och det verkar ha påverkat behovet. Mängderna pappershanddukar har 
däremot ökat vilket är olyckligt också eftersom energikrisen lett till brist på mjukpapper och 
högre priser. Det finns planer på att börja återvinna handdukspappret. Det är ett steg i rätt 
riktning även om det inte är detsamma som att lyckas minska avfallsmängderna.

Matsvinnsprojektet har gett fina resultat, men det gäller att vi lyckas fortsätta på den inslagna 
vägen nu när själva projektet avslutats. Även om mängderna minskat med 22 procent har vi en 
bra bit kvar till målet om ett svinn på max 30 gram per portion.

Kommunen är en stor konsument som har stor möjlighet att påverka marknaden. Vi fortsätter 
vårt arbete med att öka andelen upphandlade hållbarhetsmärkta varor och tjänster. Men på 
grund av en övergång till andra system för inköpsstatistik samt ett par buggar i vårt e-han-
delssystem kan vi inte i dagsläget inte få ut rättvisande statistik. Det finns också ett fortsatt 
behov av att skaffa ett lämpligt verktyg för att kunna kvantifiera och följa upp våra konsum-
tionsbaserade klimatutsläpp.
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Globalt mål: Bekämpa klimatförändringen  

Aktuella delmål
13.1 Stärk motståndskraften mot och anpassningsförmågan 
till klimatrelaterade katastrofer
13.2 Integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och planering
13.3 Öka kunskap och kapacitet för att hantera klimatförändringar

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-
ekv/inv.

2,92 2,88 2,75 2,71  2,53

Utsläpp till luft av växthusgaser, jordbruk, ton 
CO2e/inv

0,35 0,35 0,34 0,35  0,34

Utsläpp till luft av växthusgaser, egen uppvärmning, 
ton CO2e/inv

0,16 0,14 0,13 0,14  0,12

Utsläpp till luft av växthusgaser, arbetsmaskiner, 
ton CO2e/inv

0,18 0,17 0,16 0,17  0,17

Utsläpp till luft av växthusgaser, industri, ton CO2e/
inv

0,06 0,03 0,03 0,03  0,02

Utsläpp till luft av växthusgaser, transporter, ton 
CO2e/inv

1,96 2,00 1,94 1,88  1,71

Utsläpp till luft av växthusgaser, el och fjärrvärme, 
ton CO2e/inv

0,01 0,01 0,01 0,01  0,01

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-ekv 235 282 236 547 231 494 231 145  214 703

Miljöbilar i kommunorganisationen, andel (%) 
(-2020)

41,4 50,4 59,6 63,0 67,9

Miljöbilar, andel av totalt antal bilar i det geogra-
fiska området, (%) (-2020)

17,2 16,5 16,4 15,9 17,6

Genomsnittlig körsträcka med personbil, mil/inv 770,7 764,1 750,4 726,4 682,4 672,7

Genomsnittlig körsträcka med personbil, mil/per-
sonbil

1 293,7 1 279,7 1 266,9 1 217,9 1 168,5 1 158,7

Förflyttning 

Motståndskraft och anpassningsförmåga
För att minska utsläppen av växthusgaser har kommunen i sin tillsyn av verksamheter 
fokuserat på köldmedieanläggningar och värmepumpar, för att se så att de inte använder 
förbjudna ämnen. Vid tillsyn av förbränningsanläggningar har vi kunnat konstatera att 
reningen av rökgaser är väl fungerande och att företagen använder sig av bästa möjliga 
teknik.

Kommunens resor med egen bil i tjänsten har minskat från 84 000 mil under 2017 till 19 
000 mil under 2021. Under 2022 ser vi däremot en ökning till 35 000 mil. 
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Kungsbacka har i olika undersökningar rankats som en av de bästa kommunerna när det gäller 
andel fossiloberoende fordon i kommunal verksamhet. 94 procent av våra personbilar och lätta 
lastbilar drivs av förnyelsebara energikällor. Kommunen har haft en liten ökning av fossilfria 
fordon även under 2022, dock lägre än planerat på grund av bristande tillgång på bilar och 
laddstolpar. Beläggningen på bilpoolen har ökat kontinuerligt och vi har byggt många nya 
bilpoolsplatser under 2022. Numera har vi även bilpool vid kommunala arbetsplatser även i 
kommunens ytterområden. En extern utförare har bidragit till miljöarbetet genom att under 
året bytt från bensinbilar till el-bilar och i några fall el-cyklar.

Vi fortsätter arbetet med att minska måltidernas klimatpåverkan. Kungsbackas långsiktiga 
mål för klimatpåverkan från livsmedel är maximalt 1,0 kg CO2 per kilo livsmedel 2030. År 
2016 var Kungsbackas siffror 2,7 kg CO2, och 2022 års siffra är 1,86 kg CO2. Arbetet för ett 
minskat matsvinn har även varit under stort fokus under 2022 – se mer under mål 12. 

Inom kommunens fastighetsbestånd använder vi ingen olja längre. Pellets står för drygt 6 
procent av den totala energianvändningen. Övrig uppvärmning sker med biobränsleeldad 
fossilfri fjärrvärme. Elen som vi använder är egenproducerad solel eller elavtal med Grön el 
CO2 neutral. 

Vi gör en anpassning av kommunens tekniska krav för byggnation och anvisningar kontinuer-
lig utifrån klimatperspektivet. Under 2022 har vi ändrat fyra av tio anvisningar.
Det pågår arbete med att identifiera kommunala fastigheter som är utsatta för värme. Under 
2022 har det bland annat lett till att vi planterat 28 stycken träd på förskolegårdar.
Kommunen har som mål att byta ut alla större köldmedieaggregat med klimatneutrala alterna-
tiv fram till 2030 (se tabell). Sedan 2020 har vi ersatt 18 aggregat vilket motsvarar en minsk-
ning av mer än 1 000 ton CO2-ekvivalenter. 

Tabell. Antal aggregat med mer än 5 ton CO2-ekvivalenter och total mängd CO2-ekvivalen-
ter (ton). Målåret är 2030.

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Antal 196 189 178 0

Mängd 3 300 2 625 2 222 0

Klimat i politik och planering
Kommunens arbete med att öka kunskapen om klimatförändringarnas konsekvenser pågår 
för fullt och kommer sannolikt att pågå under flera decennier framöver. Kommunen har under 
2022 antagit en ny översiktsplan som bland annat ger många inriktningar inom klimatområ-
det. Kommunen har även under 2022 antagit en ny klimatstrategi som bland annat anger en 
långsiktig lösning som skyddar staden mot översvämningar orsakade av havshöjning. I samma 
strategi finns ett mål för klimatneutral kommunal konsumtion.

Kunskap och kapacitet
Kommunen har under året fått en skyfallskartering. Det innebär att vi har ett betydligt bättre 
underlag nu för vilka områden, framför allt inom staden, som ligger i riskzonen för översväm-
ningar på grund av mycket nederbörd. 

Utmaningen På egna ben har bidragit till att 557 elever i årskurs 4 till 6 samt en förskola 
cyklat, gått eller åkt kollektivt till skolan istället för de ofta kortare bilresorna. 
Årets slogan för mobilitetsveckan var Variera dina resor och vi uppmärksammade veckan 
genom filmer på sociala medier och markeringar på cykelbanor för hur lång tid det tar att cykla 
till Kungsbacka station för att resa vidare. Under veckan demonstrerade vi även vikcyklar på 
Hede station tillsammans med Västtrafik.
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Analys
Flera rapporter från FN:s klimatpanel IPCC, som bygger på data från tusentals forskare, 
har under det senaste året bekräftat bilden av att världen är på väg mot en kraftigt höjd 
medeltemperatur. Forskningen pekar på att de åtgärder som vi hittills har gjort inte är i 
närheten av tillräckliga för att undvika en katastrofal utveckling. Enligt rapporterna är det 
fortfarande möjligt att vända den negativa utvecklingen och undvika många katastrofer. 
Det bygger dock på att vi höjer ambitionen avsevärt. Även om ambitionen skulle höjas 
kommer vi för överskådlig framtid att se allvarliga effekter av de klimatförändringar som 
redan har satts i gång. Vårt pågående arbete och våra nya kunskaper visar att kommunen 
som organisation måste förbereda sina verksamheter bättre för att ställa om. Både för att 
motverka ökade klimatförändringar och för att skydda sig från de effekter vi redan drabbas 
av. 

Det är viktigt att genomföra klimatstrategins beslut om klimatneutrala kommunala inköp 
men också att utveckla kommunen utifrån översiktsplanens intentioner. Det är de två 
viktigaste förebyggande åtgärderna för kommunen. En av de största utmaningarna vad 
gäller klimatanpassning är hur vi tar oss an höga flöden och havsnivåer. Vi har nödvändiga 
politiska beslut och nu gäller det att göra verkstad av dessa. En utmaning i det samman-
hanget är att lyckas med långsiktig och hållbar planering och budgetering. När vi har 
bearbetat underlagen från skyfallskarteringen för att kunna visa det externt blir effekten att 
företag och invånare också får mer kunskap och kan förbereda sig bättre. En annan effekt 
vi behöver prioritera är fler och längre värmeböljor. Vi gör åtgärder redan idag på fastig-
hetsnivå men vi behöver bli bättre på att inkludera frågan och att jobba med förebyggande 
åtgärder i samhällsplaneringen.

Det har under 2022 varit besvärligt med tillgång till nya bilar, men även reservdelar, och 
det har varit svårt att utöka antalet laddstolpar till våra el-bilar. Komponentbrist och leve-
ransproblem har inneburit förseningar.

Trots den stora utmaningen inom klimatområdet är det glädjande att konstatera att vi gör 
många bra saker och att vi inom hållbarhetsområdet de senaste åren fått en ökad kunskap 
och förståelse för behovet av åtgärder. Två glädjande exempel är utbytet av mycket klimat-
belastande köldmedier i större aggregat och minskningen av koldioxid från våra måltider.
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Globalt mål: Hav och marina resurser  
Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt för en 
hållbar utveckling.

Aktuella delmål 
14.1 Minska föroreningarna av haven 
14.2 Skydda och återställ ekosystem
14.4 Främja hållbart fiske

KOLADAnyckeltal: 
Saknas för kommuner.
Antalet/andelen kust vattenförekomster som uppnår god ekologisk status: 11 måttligt (69 
procent), 5 god (31 procent) (från VISS).

Förflyttning 

Minska föroreningarna i havet
Vi ställer krav på skyddsåtgärder för att minska risk för näringsläckage från hagar, som tätt 
lagringsutrymme och skyddszoner vid gödsling när vi gör miljötillsyn på lantbruk. Vi för en 
dialog med markägaren om hur verksamheten påverkar närliggande vattendrag och informerar 
om vattnens ekologiska status. Det gör vi för att öka kunskapen och acceptansen för åtgärder.

Utsläpp av orenat avloppsvatten, så kallad bräddning, orsakas främst av överbelastning i 
systemet när vatten leds, eller läcker in i avloppsledningar. Vi förnyar spillvattenledningar för 
att minska inläckage och vi inventerade drygt 1600 fastigheter för att hitta felkopplade stuprör 
och dräneringsledningar. Årets mål var 1000 fastigheter. Vi ser att när hundratals fastigheter 
med felkopplade stuprör och dräneringsledningar åtgärdats, minskar antal bräddningar. Färre 
bräddningar är en nedåtgående positiv trend som fortsätter 2019 – 2022. 

Under året har vi byggt om tolv pumpstationer för spillvatten och för ytterligare fyra pågår 
arbete för att effektivisera och minska energiförbrukningen, öka driftssäkerhet och minska 
utsläpp av orenat avloppsvatten. 

Hösten 2021 påbörjade vi bytet till en effektivare lösning av sandfilter i det sista reningssteget 
på Hammargård reningsverk. Arbetet är klart och trots stora utmaningar uppfyller vi alla 
utsläppsvillkor i tillståndet för reningsverket. 
För att minska nedskräpning till kustvattnet fortsatte fimp- och snusprojektet i staden där 
dagvattenbrunnar märktes med texten ”Havet börjar här ” för att lyfta problemet att fimpar och 
snusprillor hamnar i Kungsbackaån och sedan i havet. Orange snusfällor för snus och fimpar 
sattes upp vid torget och utanför gymnasiernas skolområden.
Alla kommunens konstgräsplaner för fotboll har nu granulatfällor för att minska och förhindra 
spridning av mikroplaster till havet. 

Vi har byggt två dagvattendammar i Fjärås för att fördröja dagvattnet vid mycket regn och för 
att gynna den biologiska mångfalden. Men framför allt minska mängden fosfor från byggnader 
och asfalterade och hårda ytor till Hovmanneån och Kungsbackafjorden. 

Under 2021 - 2022 tog vi fram en kommungemensam dagvattenplan som omfattar befintliga 
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områden med eller utan allmänt kommunalt ledningssystem för dagvatten och framtida 
exploateringsområden. En strategisk modell finns nu för att bedöma om det finns behov 
för kommunalt ansvar för dagvattenhantering. En specialbåt har köpts in för att klippa 
vass i dagvattendammar och åar så att de inte växer igen, utan har kvar sin funktion och 
vattenspegel. Arbetet kommer pågå i flera år för att begränsa vassens utbredning.

Skydda och återställ ekosystem
Under 2022 bifölls ansökan om statligt stöd (LOVA) med 500 000kr för att genomföra 
naturvårdsåtgärder i vattendrag, ett arbete som kommer pågå de kommande åren. Vi har 
gjort en inventeraring av strandskyddet under 2022 som en del i att bevara miljöer i kust-
nära områden. Vi har också utfört tillsynsaktiviteter på fritidsbåtshamnar, lantbruk och 
avlopp. Syftet är att säkerställa att verksamheter följer tillstånd, krav och regler för utsläpp 
eftersom det bidrar till att skydda vårt kustvatten och marina resurser. 

Ekologisk status för vattendragen i Kungsbacka kommun. (källa VISS)

Måttlig status 69%

God status 31%

Vi startade en kommunintern grupp under året för att utveckla arbetet med strategisk vat-
tenförvaltning. Syftet är att bidra i arbetet till att miljökvalitetsnormen följs och att alla våra 
vattendrag ska nå en god ekologisk status. Statusklassnigen på våra kustvattenförekomster i 
förvaltingsperiod 2022-2027 är samma som föregående period med fem kustvatten med god 
status och elva stycken med måttlig status.   

Främja hållbart fiske
Kommunen har upphandlat både färsk och fryst fisk under året, och uteslutande frågat efter 
certifierad eller grönlistad fisk enligt Världsnaturfondens fiskguide. Det är en del i arbetet för 
att minska trycket på hotade fiskebestånd. 

Hallands första tångbonde finns i Kungsbacka kommun och har börjat odla blad- och 
sockertång. Den första skörden blir klar våren 2023. Användningsområden är många, som 
mat till människor och djur men även som gödsel och biobränsle. Tång behöver bara solljus 
och näringsämnen som finns i havsvatten för att växa. Odlingarna är bra för miljön eftersom 
tången binder koldioxid och tar upp näring från havet och minskar övergödningen i kustvatt-
net.

Analys  
Negativ påverkan på kustvatten och havsmiljön kommer från mänskliga aktiviteter, både från 
sådant som sker på land och av det som sker i kustzonen. Bara användningen av jord- och 
skogsbruksmark står för 78 procent av fosforutsläppen till Kungsbackafjorden, vilken är en av 
flera orsaker till att fjorden endast har måttlig ekologisk status. Resterande andel på 20 pro-
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cent av fosforbelastningen kommer från samhället med utsläppen av renat avloppsvatten, enskilda 
avlopp och dagvatten. Det är också en utmaning med en växande befolkning med allt från ett ökat 
behov av dricksvatten, ökade utsläpp av avloppsvatten till fler som är ute i natur och kustmiljö som 
ökar både slitage och nedskräpning. 

Källförteckning för fosfor i inre Kungsbackafjorden

Källfördelning för fosfor i Inre Kungsbackafjorden. (källa SMHI Vattenwebb)

Jordbruk 
61%

Skog & Hygge  
17%

Myr 1%

Avloppsreningsverk 
8%

Enskilda avlopp 
7%

Urbant inkl  
dagvatten 5%

Industri 0%

Övrigt 1%

Vi behöver utreda åtgärder för alla utsläpp för att minska övergödningen och dess negativa miljöpå-
verkan. För att minska utsläppen av fosfor och för att minska övergödning i kustvattenzonen är det 
viktigt med ombyggnad av pumpstationer och underhåll av ledningsnät, liksom bättre renat avlopps-
vatten från avloppsreningsverk och enskilda avlopp.   

Kungsbackafjorden är klassad till måttlig ekologisk status och arbetet att förbättra vattenkvaliteten 
behöver öka. Tångodlingen är ett steg i rätt riktning och kan bli en början till fler verksamheter att 
bedriva vattenbruk. Det kommer ta lång tid att påverka kustvattnets kvalitet men det är spännande 
när utveckling och forskning blir verklighet i Kungsbacka och det är ett steg i rätt riktning. För att 
minska påverkan på de marina kustvattenmiljöerna behöver vi genomföra många insatser på land, 
både på verksamheter och i samhällsbyggnaden för befintlig och ny bebyggelse.

Vi har ett rikt marint friluftsliv. Det gör kommunen attraktiv men det kommer också medföra en 
ökad belastning i kustsmiljön. Det behövs mer kunskap om både båtliv och friluftslivets påverkan på 
naturvärden och resurser i kustzonen. Vi behöver begränsa påverkan genom åtgärder där det finns 
problem. Det kan till exempel handla om att informera om hur vi ankrar, begränsa båtbottenfärgen 
eller att inrätta marina skyddsområden. Förväntningarna är att åtgärder ska ge resultat även om det 
tar tid för att kustvattnet och havet ska kunna återhämta sig, men ännu ser vi inget resultat. 

Med årets så kallade fimp-projekt ökar kunskapen om skräp och 
vi hjälper till att ändra vårt beteende för att mindre mängder skräp 
och mikroplaster ska hamna i vår havsmiljö och i naturen. Även om 
det är svårt att mäta att fimpar och prillor slängs rätt, ser vi mindre 
fimpar och snus på marken runt torget. Kampanjen som uppmärk-
sammades i lokalpressen bidrar till att många känner igen ”Havet 
börjar här” vid dagvattenbrunnar och förstår att skräp faktiskt kan 
nå den egna badplatsen. 
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Globalt mål: Ekosystem och biologisk mångfald

Aktuella delmål: 
15.1 Bevara, restaurera och säkerställ hållbart nyttjande
av ekosystem på land och i sötvatten 
15.5 Skydda den biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer
15.8 Förhindra invasiva främmande arter i land- och vattenekosystem
15.9 Integrera ekosystem och biologisk mångfald i nationell 
och lokal förvaltning

KOLADAnyckeltal 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Skyddad natur totalt, andel (%) 7,3 7,3 7,4 7,4 7,4 7,4

Skyddad natur land, andel (%) 6,7 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8

Skyddad natur hav, andel (%) 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9

Skyddad natur inlandsvatten, andel (%) 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

  
Förflyttning 

Bevara, restaurera och säkerställa
Under året har vi startat upp en arbetsgrupp för att öka samordningen av tillsyn och pröv-
ningen av strandskydd. Syftet med arbetet är att ge invånarna bättre beslut och en snabbare 
handläggning. Arbetsgruppen ska också arbeta med åtgärdsprogrammet som är kopplat 
till EU:s ramdirektiv för vatten. Vi har börjat en strandskyddskampanj med fokus på tillsyn 
i de södra delarna av kommunen och planen är att fortsätta längs med hela kuststräckan. Vi 
lägger stort fokus på att informera allmänheten och fastighetsägare som ska få besök för att 
öka förståelse och kunskapen om varför det är viktigt att bevara våra strandnära områden. 
Vi har uppmärksammat avvikelser under tillsynerna och vi har kunnat åtgärda flera av 
dessa direkt på plats. Under året har vi också haft särskilt fokus på tillsyn av lantbrukare 
och hästhållare som ligger nära vattendrag. Det är viktigt att öka kunskapen om hur deras 
verksamhet kan påverka övergödning och hur de kan minska risken för läckage av växtnä-
ring till vatten. Vi har gjort tillsynser inom avrinningsområden Torpaån och Hovmanneån 
eftersom dessa vattendrag har en otillfredsställande ekologisk status. Tillsynen ska minska 
övergödningen och på sikt förbättra den ekologiska statusen i våra vattendrag. Varje avvi-
kelse som vi uppmärksammar och åtgärdar vid en tillsyn bidrar till att miljökvalitetsnor-
merna följs.

Skydd av biologisk mångfald
Det är viktigt att värna om hållbart nyttjande av ekosystem som finns på land. Därför gör 
vi tillsyn av hur företagen som använder schaktmassor för att kontrollera att hanteringen av 
massorna inte orsakar ökad markförstöring och att det får en negativ påverkan på biologisk 
mångfald.
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Kommunen har under en längre tid genomfört informationsinsatser och haft dialog med 
företag som hanterar schaktmassor. Klagomålen har minskat under året och vår bedömning är 
att tillsyns- och informationsinsatser har bidragit till att säkerställa den biologiska mångfalden 
i kommunen. 

Vi har inlett arbetet med en belysningsstrategi där det bland annat ska anges hur kommunen 
ska arbeta för att minska ljusstörningar för nattaktiva djur, till exempel fladdermöss och 
insekter.
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Observationer av hotade arter i Kungsbacka kommun per 
observatör (från Artportalen)

Årlig statistik över observationer av arter på rödlistan som betraktas som hotade (CR, EN, 
VU) per registrerad observatör. Måttet ska tolkas försiktigt eftersom det kan påverkas av 
bland annat observatörernas kompetens och aktivitet. En långsiktig minskning av antalet 
observationer tillsammans med en ökning av antalet observatörer (dvs en nedåtgående

Insatser för naturvård
Vi har påbörjat ett arbete med att se över skogsförvaltningen för att utveckla mer hållbara sköt-
selplaner för kommunens skog, i synnerhet tätortsnära skogar.

Kungsbacka kommun har sökt och fått så kallade LOVA-bidrag för att genomföra natur-
vårdande insatser i några av kommunens kustmynnande vattendrag. Åtgärderna kommer att 
genomföras under 2023 och 2024. Se även mål 14, Hav och marina resurser.

Under året har även de senaste årens större naturvårdsprojekt i Stättared gått i mål. Där har vi 
åtgärdat cirka 20 hektar skog genom olika typer av naturvårdande skötsel för att höja naturvär-
dena i ädellövskogen. Vi har förstärkt betesmiljöer, ökat volymen död ved av olika typer och en 
våtmark har rustats upp genom att plugga ett dike och anlägga en damm.

Under året har vi testat att ställa om åtta ytor till ängsskötsel för att öka den biologiska mång-
falden i stadsmiljön. Omställningen till ängsskötsel har påverkat samtliga ytor positivt i form 
av blommande örter och ett rikare fågel- och insektsliv. Tidigare kortklippta gräsytor slås nu 
endast vid ett tillfälle under året. Vi har satt upp tre informationsskyltar som beskriver hur den 
ändrade skötseln gynnar den biologiska mångfalden.

Kommunen har haft ett klimatstrategiskt mål för året att plantera fler träd, Dels för att ge 
skugga, dels för att öka den biologisk mångfalden. Totalt har 28 träd planterats på våra fast-
igheter, exempelvis på förskolor där det har saknats naturligt solskydd. Ett 40-tal träd har 
planterats längs med Kungsbackaån med fokus på inhemska arter som gynnar pollinerande 
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insekter, fåglar och andra djur. På sikt kommer de även bidra till att stabilisera strandbrin-
ken, skugga ut vass, fördröja och rena dagvatten, ge lä för hårda vindar och öka trivseln i 
området för både människor och djur.

Tillsammans med övriga Hallandskommuner har vi gjort en analys av ansvarsarter och 
ansvarsbiotoper. Analysen visar vilka arter och biotoper som relativt sett är mer vanliga i 
Kungsbacka kommun än i övriga landet och som kommunen därmed har ett särskilt ansvar 
för att säkra.

Analys  
Negativ påverkan på biologisk mångfald och ekosystem sker huvudsakligen genom att vi 
använder mark och vatten på ett sätt som gör att ekosystemen inte behåller sin långsiktiga 
funktionalitet. SLU Artdatabankens rapport Tillstånd och trender för arter och deras livs-
miljöer– rödlistade arter i Sverige (2020) visar att utdöendet av arter fortsätter och dessutom 
ökar. Det har därmed gått så långt att det inte längre räcker med att skydda befintliga vär-
defulla områden. Det finns också ett stort behov av att restaurera naturmiljöer och återskapa 
värden. Även om markanvändningen många gånger inte ligger i kommunens egna händer 
får utvecklingen negativa följder som drabbar alla kommuninvånare och det ligger därför i 
kommunens intresse och ansvar att arbeta med frågan. 

Eftersom kommunen har begränsat förfogande behöver vi nya sätt att arbeta för att nå målen. 
Det kan handla om att leda dialog och samverkansprocesser med markägare för att öka 
kunskap och åtgärdsarbete. Eller så kan det handla om att prova nya “affärsmodeller” för att 
ge incitament till dem som levererar viktig samhällsnytta på sin mark. En kommun kan till 
exempel teckna naturvårdsavtal med en markägare som upplåter sin skog till rekreations-
ändamål eller som översvämningsbuffert. Det är även viktigt att se över kommunens policy 
när det gäller synen på markförvärv. Förfogande över strategiskt viktig mark ger helt andra 
möjligheter att genomföra åtgärder som har stor betydelse för den biologiska mångfalden, för 
att leverera samhällsnyttor som exempelvis vattenrening, eller att kunna möjliggöra kom-
pensationsåtgärder. Kommunen skulle också kunna skydda natur genom att bilda kommu-
nala naturreservat vilket inte utesluter ett visst mått av brukande eller att området genererar 
intäkter från till exempel naturturism.

På mark som kommunen förvaltar sker kontinuerligt ett arbete för att skapa bättre förutsätt-
ningar för biologisk mångfald. Något som skulle ge ytterligare uppväxling av detta arbete är 
att hitta möjligheter för att få avsättning för biomassa som slåttrat gräs eller vass. Detta skulle 
öka möjligheten till insamling, vilket minskar näringstillförseln och gynnar konkurrens-
svag växtlighet som är viktig för insekter. Till exempel kan en pyrolysanläggning omvandla 
organiskt material till biokol som är ett bra jordförbättringsmedel. Biokolen blir dessutom en 
kolsänka och restvärmen från processen kan användas som värmeenergi.

För att få systematik och långsiktighet i den här typen av arbete kan det finnas behov av 
tydligare styrning och struktur i kommunens organisation när det gäller åtgärder för ökad 
biologisk mångfald. Det kan också finnas anledning att se över nämndernas reglementen så 
att nämnderna har det mandat och uppdrag som de behöver för att nå kommunfullmäktiges 
mål om biologisk mångfald. Det förvaltningsövergripande arbetet med vattenförvaltning kan 
ses som ett steg i rätt riktning som kan fungera som modell eller utvecklas vidare.
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FAKTA – Biologisk mångfald
Biologisk mångfald är variation av gener, arter och livsmiljöer. Biologisk mångfald kallas ibland 
biodiversitet och med det menas variationen bland levande organismer i alla miljöer och de eko-
logiska relationer och processer som organismerna ingår i. Biologisk mångfald kan relateras till 
tre nivåer: Mångfalden av arter, genetiska variation inom arter samt mångfalden av ekosystem.

Variationen viktigast
Biologisk mångfald innefattar allt i naturen (skogar och hav, vargar och skalbaggar, genetiskt 
unika bestånd av ek o.s.v.). Den viktigaste innebörden är dock att begreppet biologisk mångfald 
betonar betydelsen av variationsrikedom, att vi har landskap med många olika naturtyper, olika 
arter, och en stor genetisk variation inom arterna. Det finns därför inte ett sätt att mäta biologisk 
mångfald, utan biologisk mångfald måste mätas på många olika sätt.

Biologisk mångfald är alltså inte en bestämd mångfald, utan det är många olika typer av mång-
fald, och variationen vi se omkring oss. 

Ekologiska processer
Ett viktigt perspektiv i bevarande av biologisk mångfald är att vi måste bevara alla olika eko-
logiska processer som vi är beroende av för att få mat, rent vatten och ren luft och allt annat vi 
behöver för att överleva: till exempel fotosyntesen i de gröna växterna, nedbrytningen i jorden, 
pollineringen av våra grödor, och vattenregleringen i skogslandskapet men då kan vi inte utarma 
naturresurserna vilket sker idag.

Varför utarmas mångfalden?
De främsta orsakerna till att vi upplever en förlust av biologisk mångfald är förändrad mark- och 
havsanvändning, överexploatering, klimatförändring och invasiva främmande arter. Förlusten av 
biologisk mångfald sker både i Sverige och globalt och det kommande årtiondet blir avgörande 
för att kunna vända den negativa trenden.

När det gäller den byggda miljön är översiktsplanen kommunens instrument för att säkerställa 
att markanvändningen sker på ett effektivt sätt och att så lite värdefull naturmark som möjligt 
används för byggnation. Avsteg från översiktsplanen innebär sämre förutsättningar för hållbara 
ekosystem och biologisk mångfald. Såväl nationellt som internationellt uppmärksammas alltmer 
vikten av den gröna infrastrukturen. Det vill säga nätverk av natur av likartad karaktär, som till 
exempel ädellövskogar, som ligger tillräckligt tätt ihop för att tillsammans bilda en funktionell 
enhet. Kommunen behöver bli bättre på att ta hänsyn till och stärka den gröna infrastrukturen i 
kommunen.
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Globalt mål: Fredliga och inkluderande samhällen 

Aktuella delmål 
16.1 Minska alla former av våld 
16.4 Bekämpa organiserad brottslighet och olagliga finans- och 
vapenflöden
16.6 Bygg effektiva, tillförlitliga och transparenta institutioner
16.7 Säkerställ ett lyhört, inkluderande och representativt 
beslutsfattande
16.10 Säkerställ allmän tillgång till information och skydda 
grundläggande friheter

KOLADAnyckeltal: 

Titel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Invånare 16-84 år som avstår från att gå ut ensam, 
andel (%) Totalt

16  25  25 25 24

Invånare 16-84 år som avstår från att gå ut ensam, 
andel (%) Män

5  10  9 9 10

Invånare 16-84 år som avstår från att gå ut ensam, 
andel (%) Kvinnor

26  41  41 41 38

Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv Totalt 477 392 461 418 532 478

Förstagångsväljare som röstade i senaste kommunfull-
mäktigevalet, andel (%) Totalt

82 82 89 89 89 89

Förstagångsväljare som röstade i senaste kommunfull-
mäktigevalet, andel (%) Män

  87 87 87

Förstagångsväljare som röstade i senaste kommunfull-
mäktigevalet, andel (%) Kvinnor

  91 91 91

Verksamhetens resultat kommun, andel (%) av skatter 
och statsbidrag Totalt

   3,0 7,8 8,3

Förflyttning 

Vi jobbar med tryggheten
Kungsbacka kommun har en låg brottslighet. I Sveriges kommuner och regioners, SKR, 
rapport Öppna jämförelser Trygghet och säkerhet 2021 hamnar Kungsbacka kommun på 
plats elva av 290 kommuner. I kommunens lokala trygghetsundersökning från 2021 svarade 
86 procent av de tillfrågade att de alltid eller ofta känner sig trygga i Kungsbacka kommun. 
Statistikmyndigheten SCB:s Medborgarundersökning 2022 visar att 98,2 procent känner sig 
trygga dagtid i området där man bor, medan siffran sjönk till 87,1 procent när det är mörkt 
ute. Det är en högre andel än riket men vi kan samtidigt konstatera att oron över att utsättas 
för brott har ökat. 

Det finns tecken på att olika kriminella nätverk har börjat etablera sig i Kungsbacka 
kommun. Därför har kommunen under året genom det kommungemensamma prioriterade 
initiativet Ett tryggare Kungsbacka arbetat fram en ny arbetsmodell som kallas Stoppmö-
ten. Det är kommunen som samarbetar tillsammans med skola, socialtjänst, polis och fritid 
för att i ett tidigt skeende identifiera och stödja ungdomar som är i riskzon för att hamna i 
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kriminalitet. Detta initiativ är fokuserat på gruppdynamiker och har visat sig vara ett effektivt 
arbetssätt att bryta negativa händelseutvecklingar, bland annat bland ungdomar som rörde sig 
inom zonen för gängkriminalitet.

Utsatthet på nätet, sugardating och grooming är exempel på växande problem som kan få fäste 
i en kommun som Kungsbacka som ligger nära storstaden Göteborg. Det är viktigt att höja 
kunskapen centralt för att minska utsattheten för dessa typer av brott. Kommunen har påbörjat 
kunskapshöjande insatser till vårdnadshavare (läs mer om detta under Mål 3 God hälsa och 
välbefinnande).

Till följd av att det införts en ny lag om visselblåsarfunktion har ansvar och roller i kommunens 
organisation förtydligats och ett nytt regelverk har tagits fram.

Sedan länge finns ett ständigt ökande inflöde av orosanmälningar gällande barn och unga. 
För perioden januari - oktober ökade orosanmälningarna med 20 procent jämfört med samma 
period 2021. Det speglar ökningen av orosanmälningar nationellt till socialtjänsten. Det är en 
utmaning att rättssäkert hantera orosanmälningarna samtidigt som det finns svårigheter att 
rekrytera kvalificerade medarbetare.

Nationell statistik visar att 24 procent av alla barn någon gång har utsatts för fysiskt våld av en 
vuxen. Under pandemin ökade antalet anmälda brott gällande utnyttjande av barn för sex-
uellposering med över 20 procent i landet. Det är svårt att hitta lokal statistik för den typen 
av händelser men sannolikt sker detta i kommunen likväl som i resten av Sverige. Detta är en 
utmaning då händelseförloppet mellan att bli utsatt, få en hög skolfrånvaro och ha suicidtankar 
är mycket kort.

I maj startade Barnahus Halland sin verksamhet. Det är en samverkan mellan socialtjänst, 
polis, åklagare, barnläkare och barn- och ungdomspsykiatrin kring barn har utsatts för våld, 
sexuella övergrepp eller bevittnat våld i en nära relation. Målet är att samla professioner för att 
snabbare kunna sätta in rätt insatser och för att barnet inte ska behöva slussas runt på flera plat-
ser. Effekter som vi ser redan nu är att samverkan med berörda parter sker snabbare och barnet 
behöver delta på färre möten.

Säkerhet och beredskap
Dataskydd och IT-säkerhet är områden som blir allt viktigare när information sprids snabbt 
och enkelt i olika kanaler och mot bakgrund av det säkerhetspolitiska läget i omvärlden. Under 
året har kommunen därför stärkt kraven på hantering av information. Bland annat har vi tagit 
fram en digital utbildning för medarbetare och en e-tjänst för anmälan av personuppgiftsinci-
denter. Vi har börjat införa flerfaktorsinloggning vilket ger en minskad risk för hackerattacker. 
Vi har även infört ett utökat skydd för medarbetare och elever för att minska risken för angrepp 
utanför Kungsbackas nät. Dessutom måste medarbetare legitimera sig med BankID vid ären-
den till IT-supporten som rör säkerhet. Vi har också skapat en återkommande utbildning som 
skickas med e-post till alla medarbetare med kort kunskapshöjande information, i syfte att höja 
IT-säkerheten.

Under året har vi fortsatt att arbeta med frågan om beredskap. Kommunen har tagit fram en 
intern utbildning för medarbetare kring Totalförsvar i Sverige. För att stärka kommunens kär-
nenergiberedskap har vi genomfört kunskapshöjande och trygghetsskapande insatser till olika 
målgrupper i kommunen. Vi har till exempel gjort målgruppsanpassade digitala föreläsningar 
till nyckelpersoner inom kommunen och en digital föreläsning på hemsidan för invånare att ta 
del av. 
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Kommunen har även hjälpt länsstyrelsen med att ta fram lämpliga kommunala platser 
för nya Ringhalsvarningssystem utomhus runt om i kommunen. Vi har också startat 
ett arbete för att Kungsbacka ska bli en certifierad blåljuskommun. Syftet med insatsen 
är att kommunen ska ha en gemensam bakgrundskarta som innehåller olika relevanta 
data för krisberedskap samt blåljusfunktioner som ska vara till stöd vid akuta händelser i 
kommunen. 

Inflytande och delaktighet
Det finns ett växande intresse från kommunens invånare att delta i utformningen av sin 
närmiljö och vi tror att intresset kommer öka mer i framtiden. Statistikmyndigheten, 
SCB:s, Medborgarundersökning 2022 visar att 24 procent av de svarande tycker att möj-
lighet till insyn och inflytande över kommunens beslut och verksamheter är bra. Inom 
ramen för kommunens prioriterade initiativ Medskapande har vi tagit fram en modell 
för medskapande med invånare för att skapa lösningar på samhällsutmaningar och öka 
invånarnas inflytande och delaktighet. Medarbetare i kommunen har fått utbildning i 
modellen. 

Mera digital är ett digitalt lärcenter på kulturhuset Fyren och kommunen har startat för 
att öka den digitala delaktigheten. Mera Digital är ett resultat av flera år av arbete med 
tjänstedesignsmetoden som helt och hållet utgår från invånarnas behov.  Vi har köpt in 
utrustning som invånare kan testa och få hjälp att använda. Mera digital filial kommer 
att finnas på samtliga bibliotek och vård- och omsorgsboenden.

För att underlätta för invånarna att få information eller utföra ett ärende på kommunen 
har vi förbättrat den digitala tillgängligheten. Vi har startat en ny chattfunktion på 
kungsbacka.se som ett nytt sätt för invånarna att kontakta kommunen. Antalet kontak-
ter har ökat, och handläggarna har under hösten fått utbildning i hur de kommunicerar 
på bästa sätt via den nya kanalen.

Vi har gjort flera insatser under året för att utveckla kommunens verksamhet tillsam-
mans med invånare. Exempel på detta är att invånare fick tycka till om en lämplig plats 
för en pop-up återvinningscentral och att vi arrangerade ett rådslag mellan politiker och 
skejtintresserade ungdomar under våren. Seniorverksamheten växte kraftigt under året 
genom medskapande av seniorer och sommarjobbande ungdomar som samlade in åsikter 
från invånare om Kungsbacka torg. Vi började använda ett nytt system för förenings-
bidrag vid årsskiftet. Syftet med det nya systemet är att stödja bredd, mångfald och 
nytänkande, och vara förutsägbart, enkelt och transparent.
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Demokrati och inflytande
I valet 2022 gick valdeltagandet ner i Sverige som helhet, så även i Kungsbacka kommun. 
Lokalt minskade valdeltagande totalt sett mindre än i riket som helhet och Kungsbacka är 
fortfarande bland de kommuner som har högst valdeltagande i Sverige. Samtidigt ser vi att det 
finns betydande skillnader i valdeltagande mellan valdistrikt, vilket tyder på underliggande 
ojämlikheter i kommunen. Nationell statistik visar att bland annat utrikes födda, äldre, unga 
och personer med låg utbildningsnivå röstar i lägre utsträckning. 

Inför valet 2022 har biblioteket genomfört både interna och externa kurser om informationspå-
verkan och ordnat föredrag om valprocessen. De har även riktat information till förstagångs-
väljare som en textbaserad utställning på lätt svenska och det fanns även information till barn 
och unga. Inför valet har kommunen även sett över valdistrikten och gjort anpassningar för att 
förbättra tillgängligheten.

Med hjälp av stöd från Kulturrådet har biblioteksverksamheten startat projektet Demokratisk 
Frizon för alla. Projektet erbjuder invånarna möjligheter att delta i samhällsdebatten och på så 
vis bli mer delaktiga i samhället.  

Fler skolenheter beskriver sjunkande resultat i elevenkäterna gällande elevinflytande. Detta 
trots att vissa enheter bedriver ett systematiskt och medvetet arbete för att få fler elever 
engagerade och aktiva i programledningsråd, klassråd, skolkonferenser och andra forum för 
elevinflytande. Inom skolan har det också pågått ett demokratiprojekt i syfte att stärka elever-
nas demokratiska förståelse och förmåga. Elever har fått delta i samtal med politiker om hur 
skolans verksamhet ska se ut framåt och fått möjlighet att delta på ett nämndsammanträde. 
Ung i Kungsbacka har också genomfört demokratiutbildningar med workshops där elever i 
särskola diskuterade skolgång, fritidsaktiviteter och kollektivtrafik och skrev brev till politi-
kerna. Lärare och elever på Kolla grundsärskola har ingått i en referensgrupp då Myndigheten 
för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, tagit fram ett underlag för ungdomsenkäten 
LUPP utifrån grundsärskolans elevers behov.

Vi arrangerade två debatter mellan ungdomsförbund med påföljande eftervalsanalyser i Kungs-
backa Teater inför valet. Syftet var bland annat att öka valdeltagandet hos förstagångsväljare. 
Denna förvaltningsövergripande samverkan lyftes fram på MUCF:s rikskonferens i november 
2022 som ett exempel på hur kommuner arbetat framgångsrikt och kreativt med skolvalet.

Under den gångna mandatperioden 2018-2022 har det funnits vissa grupper som har varit över-
representerade och andra som har varit underrepresenterade bland förtroendevalda i Kungs-
backa kommun. 41,9 procent av de förtroendevalda kommunpolitikerna i Kungsbacka var kvin-
nor och var därmed underrepresenterade. Även utrikes födda och de yngre åldersgrupperna har 
varit underrepresenterade, medan åldersgruppen 65 år eller äldre har varit klart överrepresente-
rad. Liknande trender finns i hela Sverige, men det finns mycket som en kommun kan göra för 
att främja underrepresenterade gruppers politiska engagemang. 



      Hållbarhetsbokslut 2022   Kungsbacka kommun      65

Analys 
Kungsbacka kommun har en låg brottslighet, samtidigt som oron över att utsättas för brott 
ökar. Informationsteknologi genomsyrar idag hela vårt samhälle och den snabba tekniska 
utvecklingen för med sig ökade förväntningar men även ökade risker. Det är viktigt att 
öka kunskapen för att minska utsattheten för dessa typer av brott. Ökningen i orosanmäl-
ningar gällande barn och unga lyfter vikten av det förebyggande arbetet för en god uppväxt 
fri från våld för barn och unga. I Kungsbacka kommun finns ett behov av att skapa en 
tydligare bild av hur våldsutsattheten hos barn och unga ser ut. 

För en stark demokrati är det bra om de förtroendevalda speglar kommunens befolkning 
i stort vad gäller exempelvis kön, åldersfördelning, andel utrikes födda och utbildnings-
nivå för att en mångfald av perspektiv ska föras in i det politiska samtalet. Här finns det 
arbete kvar att göra eftersom vissa grupper har varit under- eller överrepresenterade bland 
förtroendevalda.  Det är också viktigt att bevaka trenden med minskat valdeltagande och 
skillnader mellan valdistrikt, speciellt i kombination med ökad extremism, desinformation 
och polarisering i samhället. Vi behöver arbeta för att stärka inflytande och delaktighet 
med fokus på grupper med en lägre delaktighet i samhället. Det är viktigt för demokratins 
robusthet men även ur folkhälsoperspektiv.

Trenden i samhället är att den traditionella demokratin försvagas, men allt fler människor 
ställer krav på inflytande i sakfrågor. Detta tyder på att kommunen behöver göra mer för 
att närma sig invånarna och erbjuda fler former att tycka till som utgår från invånarnas 
förutsättningar och behov. För att åstadkomma detta krävs en kulturförändring. Kungs-
backa kommun redan har kommit en bit på vägen med många goda exempel på dialoger 
och medskapande under de senaste åren. Detta arbete behöver intensifieras ännu mer i 
framtiden.

När det gäller dagens ungdomar i Kungsbacka kommun säger allt fler att de vill vara med 
och påverka samhället. Samtidigt är det bara cirka 20 procent av alla i gymnasieåldrarna 
som tycker sig ha stora möjligheter att själva föra fram åsikter till beslutsfattare, och resul-
taten för elevinflytande sjunker i elevenkäter. Inflytande för barn och unga är ett viktigt 
utvecklingsområde ur flera perspektiv. Dels för att höja kvaliteten på verksamheter som rör 
barn och unga och del för att uppfylla barnkonventionens skrivningar om barns delaktig-
het . Det handlar också om att främja och framtidssäkra ungas deltagande i demokratin. 
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Globalt mål: Genomförande och globalt partnerskap  

Aktuella delmål: 
17.14 Stärk politisk samstämmighet för hållbar utveckling
17.16 Stärka partnerskapet för hållbar utveckling i synnerhet med 
utvecklingsländer
17.17 Uppmuntra effektiva partnerskap
17.18 Stöd insamling och spridning av tillförlitliga data
17.19 Utveckla nya sätt att mäta framsteg

KOLADAnyckeltal: 
Det finns inga siffror på kommunnivå.

 
Förflyttning 

Mäta och följa upp
Under året har mer statistik i det kommuninterna verkyget PowerBi blivit tillgänglig för att 
mäta, följa upp och planera på ett mer hållbart sätt. Flera verksamheter har börjat använd 
PowerBi som ett analysverktyg för att kunna kvalitetssäkra och fatta välgrundade beslut för 
vidareutveckling och effektivisering. 

Kommunen har också tagit nästa steg i arbetet med publicering av öppna data om klimat, 
hållbarhet och relaterade områden. Att klimat- och hållbarhetsdata blir öppna innebär att de 
kan granskas av andra och kan därmed skapa ökad medvetenhet och kraft i hållbarhetsarbetet. 
Dessutom kan öppna data ge entreprenörer möjligheter att skapa innovationer, affärsidéer och 
nya företagskoncept baserat på kommunens data. 

Som en del av kommunens årshjul bidrog Hållbarhetsbokslut 2021 till två nya fokusområden 
inom kommunens målarbete. Det är målet En hållbar utveckling och en hälsosam miljö som 
fått två nya fokusområden. Det första fokusområdet är att Kungsbacka ska verka för ett fossil-
fritt och cirkulärt samhälle som också skyddar och främjar biologisk mångfald. Det andra är att 
Kungsbacka ska verka för ett socialt hållbart samhälle.

Kunskapslyft
Vi har genomfört workshops i Agenda 2030 i flera ledningsgrupper och enheter under året. 
Fler verksamheter än tidigare har arbetat aktivt med att analysera och planera sin verksamhet 
utifrån de globala målen. Vi har startat upp ett nätverk för hållbarhetsfrågor i syfte att föra 
samman goda initiativ och säkerställa att vi jobbar som Ett Kungsbacka med hållbarhetsfrågor.

Samverkan
Kommunen har utvecklat flera partnerskap för att gemensamt ta sig an olika utmaningar. Här 
beskriver vi några goda exempel. Kommunen har i en medskapande process infört en förbättrad 
strukturerad dialog med kulturföreningar och kulturarrangörer. Vi har utökat kommunens 
roll som möjliggörare, vilket haft konkret resultat i att antalet ansökningar om kulturbidrag 
har ökat i både antal och omfång. Samarbetet kring området digitalisering har ökat under året 
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mellan kommunerna i både Hallands region och Göteborgsregionen, GR. GR har tagit 
fram har två potentiella samverkansuppdrag om öppna data och digital kommunikation för 
beslut. 

Vi har stärkt arbetet med samverkan kring tidiga samordnade insatser för utsatta barn 
under 2022. Regionala Barn och ungas psykiska hälsa , BUPH, kom in som aktiv part i 
samverkan och det innebär att vi nu kan nå fler barn i ett tidigare skede med fler kom-
petenser än tidigare. Kommunen har utvecklat ett frivilligcenter som är partnerdrivet av 
föreningar, företag och kommun. Syftet är att utveckla frivilligarbete som också bidrar till 
att utveckla lokalsamhället i Kungsbacka. Frivilligcentret bidrar till delaktighet i samhäl-
let, demokratisk utveckling och är en del av det förebyggande folkhälsoarbetet. Exempel 
på insatser är samtalspartner, promenad, utflykt, föreningar som behöver punktinsatser, 
gruppaktiviteter, läxhjälp, stöd till asylsökande och ledsagning. Föreningen startade i våras 
och det finns nu cirka 50 frivilliga som fått utbildning och finns i vårt kontaktregister.

Projektet för Framtidens avloppsrening, där Hammargårds reningsverk ska byggas om 
kommer att genomföras med partnering som samverkansform. Typiskt för partneringpro-
jekt är att man försöker stärka samarbetet med entreprenören, vilket bidrar till kommunen 
som möjliggörare för företag. Verksamheten för Projekt & Bygg kommer att ta vara på 
erfarenheterna från partneringprojektet för att undersöka om denna samverkansform är 
lämplig även för andra projekt framöver.
Vi har arbetat för att i större utsträckning kunna tillgodose behovet av stöd hos unga vuxna 
med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Representanter från Attention, NSPH, 
ungdomar i målgruppen och tjänstepersoner har tillsammans arbetat med att fokusera, 
ta fram och testa idéer. Under 2023 kommer gruppen ta fram förslag på aktiviteter och 
förbättringar med hjälp av innovationsmodell och tjänstedesign.

Kommunen delade ut Hållbarhetspriset för att lyfta goda exempel hos privatpersoner, 
föreningar och företag för att inspirera och uppmuntra till förflyttningar inom hållbarhets-
arbetet även utanför kommunens organisation. Kommunen har också utvecklat samarbetet 
med studenter i olika hållbarhetsprojekt via vår samverkan med HoloHouse. 
 
Analys
Bedömningen är att kunskapen och medvetenheten om Agenda 2030 ökar bland kommu-
nens tjänstepersoner och politiker. Men vi behöver mer kompetensutveckling och änd-
rade rutiner för att Hållbarhetsbokslutet ska användas i större utsträckning i budget och 
verksamhetsplanering. Det återstår också en del arbete med att samla och tillgängliggöra 
data som visar på utvecklingen. Uppgifterna skulle kunna vara underlag för prioriteringar 
av hållbarhetsåtgärder framför allt inom konsumtionsområdet.

En annan utmaning är att hitta flexibla arbetssätt och nya samarbeten för att klara omställ-
ningen till hållbar utveckling och en hållbar välfärd. I Kommunbudget 2023 finns ett nytt 
direktiv som heter Innovation och omställning till nya arbetssätt. Det ger verksamheterna
i uppdrag att öka tempot i att bygga kultur och förmåga för verksamhetsutveckling. Det 
ska ske genom digitalisering och genom att experimentera, arbeta medskapande och 
sprida nya arbetssätt. Det finns en enorm potential att tillsammans med andra partners 
skapa samarbeten för att bidra till ett hållbart samhälle. Det kan exempelvis vara inom 
den ideella sektorn, invånare eller hos akademin som finns i Kungsbacka kommun eller i 
Västsverige. Kommunen bör ta en tydlig och aktiv roll i att hitta, skapa och underlätta för 
samarbeten. Kommunen har fortsatt utveckla partnerskap med både allmänhet, näringsliv 
och föreningsliv under 2022. Vi har goda förutsättningar att fortsätta utveckla samverkan i 
syfte att tillsammans klara våra komplexa hållbarhetsutmaningar.
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Miljömålen i Halland 

Länsstyrelsen i Halland följer varje år upp arbetet med de svenska miljömålen på en regional nivå. Länssty-
relsen konstaterar att den miljömässiga dimensionen av Agenda 2030 behöver integreras och få genomslag 
i verksamheter, i politiken, hos företag och hos allmänheten. Modigt ledarskap, ökat engagemang och fler 
insatser krävs av myndigheter, privatpersoner, näringsliv, kommuner och civilsamhälle för att nå en bättre 
miljö för nuvarande och kommande generationer. Samtidigt krävs också internationella åtaganden för att vi 
ska nå målen.

En sammanställning av den regionala och den nationella måluppföljningen. Det är endast ett av miljö-
målen som uppnås, Skyddande ozonskikt. 

Miljömål Regional mål
bedömning 

Miljötillstånd 
(regionalt)

Nationell mål
bedömning

Miljötillstånd 
(nationellt)

Begränsad  
klimatpåverkan

Ingen regional 
bedömning

Ingen regional 
bedömning

Nej Negativ utveckling

Frisk luft Nej Neutral 
utveckling

Nej Positiv utveckling

Bara naturlig försurning Nej Neutral 
utveckling

Nej Positiv utveckling

Giftfri miljö Nej Neutral 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Skyddande ozonskikt Ingen regional 
bedömning

Ingen regional 
bedömning

Ja Neutral utveckling

Säker strålmiljö Ingen regional 
bedömning

Ingen regional 
bedömning

Nära Neutral utveckling

Ingen  
övergödning

Nej Oklar 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Levande sjöar och vattendrag Nej Neutral 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Grundvatten av god kvalitet Nej Neutral 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Hav i balans och levande kust och  
skärgård

Nej Negativ 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Myllrande 
våtmark

Nej Negativ 
utveckling

Nej Negativ utveckling

Levande skogar Nej Negativ 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Ett rikt  
odlingslandskap

Nej Neutral 
utveckling

Nej Negativ utveckling

Storslagen fjällmiljö Ingen regional 
bedömning

Ingen regional 
bedömning

Nej Negativ utveckling

God bebyggd miljö Nej Neutral 
utveckling

Nej Neutral utveckling

Ett rikt växt och djurliv Nej Negativ 
utveckling

Nej Negativ utveckling
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Man ser positiva stråk i miljöarbetet i Halland men omställningen till ett hållbart samhälle 
går för långsamt. Genomförda åtgärder gör skillnad men ännu inte i tillräcklig grad för att 
den negativa utvecklingen i miljön ska kunna vändas. På nationell nivå så är det endast ett 
av miljömålen som uppnås, skyddande ozonskikt.

För flera av miljömålen är en gemensam nämnare att trycket från samhället ger en negativ 
påverkan. Ett problem för odlingslandskapet är exploatering av åkermark och igenväx-
ning. Det är också ett problem att befolkningen ökar och behovet av tätortsnära natur 
ökar samtidigt som vi använder den tätortsnära naturen för att bygga samhällen. Här har 
kommunerna ett stort ansvar i samhällsplaneringen för att se till att både finns bostäder 
och tätortsnära natur för biologisk mångfald och människors hälsa. 

Flera av miljömålens utveckling är beroende av att markanvändning sker på ett sätt som är 
förenligt med ekosystemens funktionalitet. För att kunna påverka utvecklingen behöver 
kommunen skaffa sig rådighet över strategiskt viktig mark eller arbeta mer med kunskaps-
spridning, samordning och ekonomiska incitament. Många aktörer gör insatser i natur-
vårdsarbetet, vilket är en viktig motkraft men inte tillräckligt för att vända på trenden.
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Vad gör vi bra? Vad är utmaningen? Vad kan kommunen göra för 
att nå målet?

+ Minskat långvarigt 
försörjningsstöd 
+ Nya arbetsmarknads-
processen

- Risk för en trend med 
ökande ekonomisk utsatthet, 
speciellt hos barnfamiljer

• Stärka förebyggande 
insatser för ekonomiskt 
utsatta hushåll

+ Tydliga krav i upphandling 
av livsmedel och tuff 
uppföljning av kraven
+ Friskvårds- och 
aktivitetsgrupper för barn 
5-18 år med övervikt, fetma 
eller psykisk ohälsa

- Hållbar lokal 
livsmedelsproduktion
- Felnäring och 
miljöbelastning
- Livsmedelskostnader
- Övervikt och fetma i unga 
åldrar

• Värna jordbruksmark
• Efterfråga det som 
produceras och kan 
produceras lokalt
• Inte minska ambitionsnivåer 
för hållbarhetskrav på maten 
vi serverar på grund av 
omvärldsfaktorer
• Stödjande verksamheter 
eller aktiviteter för de som 
drabbas av fetma tidigt i livet 
(under fem år)
• I samhällsplaneringen 
planera utifrån 
barnperspektivet där lek och 
rörelse ligger i fokus

+ Brukardelaktighet
+ Drogförebyggande
+ Kemikaliearbetet
+ Handlingsplan suicid

- Psykisk ohälsa
- Hälsoskillnader 
- Effekter av pandemin, 
lågkonjunktur och kriget i 
Ukraina

• Uthållighet i förändringen 
till ett hälsofrämjande 
perspektiv i samhället
• Motverka en ökning av 
narkotikamissbruk
• Omvärldsbevaka och följa 
nationell utveckling av 
hälsa kopplat till pandemi, 
lågkonjunktur och kriget i 
Ukraina

+ Bra studieresultat
+ Satsningar på jämställdhet 
och trygghet inom gymnasiet

- Kunskapsresultat inom 
gymnasiet lägre än förväntat 
utifrån kommunens goda 
förutsättningar
- Skillnader i meritvärde 
för grundskolan mellan 
boendeområden och skolor

• Fortsatt utvecklingsarbete 
i skolan
• Utreda orsakerna till 
avvikelser i kunskapsresultat
• Främjande och 
förebyggande folkhälsoarbete 
som en förutsättning för en 
god skolgång för alla

+ Utbildningar
+ Handlingsplan mot våld i 
nära relation
+Heltid som norm

- Studieresultat skiljer 
mellan könen
- Välmående skiljer mellan 
könen
- Normer 
- Våld i nära relation

• Fokus som arbetsgivare på 
jämställdhet
• Jämställdhetsperspektiv i 
alla frågor
• Stärka arbetet med 
våldsutövare
• Synliggöra negativa normer

+ Bra dricksvattenkvalitet
+ Bra avloppsrening
+ Vattenförsörjning 
i samverkan med 
grannkommuner

- Ekologisk status i sjöar och 
vattendrag 
- Vattenförsörjning vid torka
- In- och utläckage i 
ledningar
- Dagvattensystem

• Säkerställa tillgång till 
dricksvatten 
• God kapacitet och ökad 
rening i avloppsreningsverk
• God dagvattenhantering 

Sammanfattande analys – vad gör vi bra, vad är utmaningen  
och vad ska vi göra för att nå målen?

Ju mörkare grön färg desto mer effekt på hållbar utveckling om Kungsbacka kommun prioriterar 
målet.
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Vad gör vi bra? Vad är utmaningen? Vad kan kommunen göra för 
att nå målet?

+ Energianvändningen 
minskar
+ Utbyggnad av solceller
+ Kontroll av vattenpumpar

- Minska elförbrukningen i 
vattenpumpar
- Mer egen elproduktion
- Minska elförbrukningen
- Öka energieffektiviteten

• Fler solceller och parker
• Energineutrala bostäder
• Cirkulära lösningar som 
sparar resurser och energi
• Utveckla metoder för 
minskad energianvändning
• Utveckla former för 
energilagring

+ Låg arbetslöshet
+ Utvecklande 
medarbetarskap
+ Cirkulära tjänster
+ Arbetsrättsliga krav vid 
upphandling

- Tillgång till 
arbetsmarknaden för 
grupper som står längst från 
arbetsmarknaden
- Ökande demografisk 
försörjningskvot
- Att få fler än eldsjälarna att 
nyttja de cirkulära tjänsterna
- Kungsbacka behöver 
utvecklas som destination

• Öka anställningsmöjligheter 
i kommunens egna 
verksamheter
• Mer samverkan, 
digitalisering och tänka nytt
• Utveckla samarbetet 
mellan arbetsmarknadens 
parter för bättre 
jobbmatchning

+ Fått bort bygglovskön
+ Lätt och Rätt 
+ Digitala detaljplaner 
+ Kungsbacka Business Boost 
och andra mötesplatser för 
näringslivet
+ Tillgången till bredband 
ökar stadigt

- Liten arbetsmarknad
- Fler som behöver 
dricksvatten
- Större mängd 
avloppsvatten som behöver 
tas om hand

• Fortsatt utvecklingsarbete 
med etableringsstöd och 
platsvarumärke
• Stimulera näringslivet till 
medskapande 
• Kommunen kan stötta 
resurseffektiviteten i 
konsumtion och produktion 
inom näringslivet
• Fortsätta stötta näringslivet 
vid myndighetskontakter
• Informera och förklara 
myndighetsrollens ”varför” 
för näringslivet

+ Stöttat till ökad 
självständighet
+ Ökad brukardelaktighet
+ Föräldra- och fritidslotsar
+ Digital kompetens
+ E-tjänst för prövning av 
barns bästa
+ Barnrättsutbildningar och 
drop-in

- Stora inkomstskillnader 
hos kommuninvånare
- Barnperspektivet
- Växande äldre befolkning
- Bostadssegregationen
- Utanförskap
- Minskad tillit

• Blanda områden genom 
att erbjuda olika typer 
av bostäder med olika 
boendekostnader
• Öka inkluderingen av 
underrepresenterade grupper 
i samhället 
• Tydligare arbetssätt utifrån 
mänskliga rättigheter  
• Åldersvänlig 
samhällsplanering

+ Tillsynsarbete som leder 
till åtgärder
+ Ökat fokus på hållbart 
samhällsbyggande i ny 
fördjupad översiktsplan
+ Satsningar på gång och 
cykel
+ Sociala konsekvensanalyser 
i samhällsplaneringen
+ Ny översiktsplan med 
hållbarhetsfokus
+ Stadsomvandling och 
förtätning - 363 bostäder 
färdigställda under 2022

- Kapacitetsbrist i den 
statliga infrastrukturen runt 
Göteborg .
- Sömfria kollektiva 
pendlingsresor
- Begränsad rådighet över 
grönområden och annan 
strategiskt viktig mark

• Medverka till regionala 
yteffektiva färdsätt 
• Arbeta med mobilitet 
utifrån ett helhetsperspektiv
• Bli en föregångare 
för tillämpning av de 
tekniker som finns för 
hållbart byggande, såväl 
byggnadsmaterial som 
utemiljö
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Vad gör vi bra? Vad är utmaningen? Vad kan kommunen göra för 
att nå målet?

+ Avfallshantering
+ Minskat matsvinn
+ Krav på miljö, kemikalier, 
klimat och arbetsrättsliga 
villkor vid upphandlingar
+ Livslängden på elektronik 
ökar

- Fortsätta minska matsvinn 
efter avslutat projekt
- Omställning från linjära 
flöden till cirkularitet
- Stora avfallsmängder från 
både privatpersoner och 
kommunens verksamheter
- Engångsprodukter minskar 
inte
- Hållbara inköp
- Attityder, normer, identitet 
och beteenden kopplade till 
konsumtion

• Möbellager och samordnare 
för internt återbruk
• Ökad beställarkompetens 
för att nå målsättningen i 
våra avtal
• Klimatneutrala kommunala 
inköp
• Kunna mäta och följa 
upp data och statistik, 
miljöspendanalys
• Intern klimatväxling för 
konsumtion
• Dialog med näringsliv och 
föreningar

+ Ny översiktsplan
+ Reviderad klimatstrategi
+ Klimatneutrala inköp
+ Skyfallskartering
+ Fossilfria poolbilar
+ Digitala hjälpmedel
+ Sänkt koldioxid från mat-
portioner
+ Solcellsanläggningar ökar
+ 87 procent av våra resor 
med förnyelsebara drivmedel
+ Cykelkampanjer
+ Fasar ut köldmedier

- Koldioxid från transporter 
i hela kommunen behöver 
minska
- Förnybar energi behöver 
utvecklas
- Utsläpp från konsumtion 
behöver minska avsevärt 
både organisatoriskt och 
individuellt .

• Medverka till regionala 
yteffektiva färdsätt 
• Mer energi från solceller 
och parker
• Minimera behovet av fossila 
resor för våra invånare
• Underlätta för invånarna att 
återanvända och återvinna

+ Uppgradering av 
pumpstationer
+ Fimp- och snusprojekt
+ Granulatfällor som 
minskar mikroplast från 
konstgräsplaner

- Ekologisk status i 
kustvattenzonen
- Dagvattenhantering med 
rening och fördröjning  
- Nedskräpning i havsmiljöer

• Minska utsläpp av 
näringsämnen och samverka 
med areella näringar
• Återställa vattendrag
• Se över behovet av utökat 
marint skydd
• Öka kunskap om lokalt 
omhändertagande av 
dagvatten
• Minska in- och 
utläckage i vatten och 
avloppsledningsnät

+ Skoglig restaurering 
och återskapande av 
våtmark inom ramen för 
skogsförvaltningen

- Begränsad rådighet över 
mark och vatten
- Exploatering av naturmark
- Otydligt på vilket sätt 
nämnderna ansvarar för 
att genomföra åtgärder 
som krävs för att nå 
kommunfullmäktiges 
mål. Ett exmpel är 
våtmarksanläggningoch 
restaurering av vattendrag . 
Det finns en möljighet men 
det är ingen som ser det som 
en del av sin verksamhet.

• Krav på ekologisk hänsyn i 
markanvisning
• Ekosystemtjänstanalyser 
av planer och projekt med 
kompensationsåtgärder vid 
behov
• Minska resursförbrukning 
och utsläpp av koldioxid
• Genomföra åtgärder för 
biologisk mångfald där 
kommunen är markägare
• Betala markägare 
för samhällsviktiga 
ekosystemtjänster genom till 
exempel naturvårdsavtal
• Minska utsläppen till 
vattendrag och hav
• Tydligare uppdrag och 
mandat till nämnderna
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Fyllnadsfärg    
Prioriteringsordning utifrån ett globalt perspektiv. Ju mörkare grön färg desto mer effekt på global nivå ger det om Kungs-
backa prioriterar målet. 

Röd text
Prioriterat område utifrån ett nationellt perspektiv – här står sig Kungsbacka bra i global jämförelse men området bör priori-
teras utifrån nationell jämförelse. 

Fet stil
Dessa områden bör prioriteras för störst sammanvägd “glokal” effekt – satsningar här bör ge “mycket pang för pengarna” 
både utifrån ett globalt, nationellt och lokalt perspektiv. 

Vad gör vi bra? Vad är utmaningen? Vad kan kommunen göra för 
att nå målet?

+ Stoppmöten som ny 
dialogmodell inom det 
brottsförebyggande arbetet
+ E-tjänst för anmälan av 
personuppgiftsincidenter
+ Stärkt IT-säkerheten
+ Information till invånare 
om valprocessen och 
informationspåverkan
+ Modell för medskapande 
har skapats 
+ Goda exempel på 
medskapande arbetssätt

- Upplevd trygghet
- Invånarnas möjlighet till 
inflytande och delaktighet i 
kommunens beslut
- Ojämlikheter i 
valdeltagande och politiskt 
engagemang
- Risker med den snabba 
IT-utvecklingen
- Ökande antal 
orosanmälningar gällande 
barn och unga

• Erbjuda fler former för att 
påverka kommunens arbete 
som utgår från invånarnas 
behov
• Tillitsfrämjande 
och inkluderande 
samhällsplanering
• Stärka arbetet med 
elevinflytande och inflytande 
för barn och unga
• Skapa en tydligare bild av 
hur våldsutsattheten hos 
barn och unga ser ut
• Öka kunskap kring 
utsatthet på nätet både inom 
egna verksamheter och till 
vårdnadshavare och unga

+ Tillgängliggör öppna data 
och statistik
+ Kunskapslyft om 
genomförande av Agenda 
2030
+ Utvecklat partnerskap
+ Utvecklat kulturen med 
fokus på experimenterande 
och nytänkande

- Verksamhetsplanering som 
utgår från och bidrar till att 
nå de globala målen
- Effektiva partnerskap 
mellan kommun, näringsliv, 
ideell sektor och 
privatpersoner

• Utveckla nya samarbeten, 
arbetssätt och lösningar 
för att till fullo utnyttja 
den samlade kraften och 
förmågan i samhället



Kungsbacka kommun
0300-83 40 00 

info@kungsbacka.se 
kungsbacka.se

I 2022 års hållbarhetsbokslut redovisar och granskar vi kommunens arbete utifrån 
de globala målen. Bokslutet kompletterar organisationens årsredovisning.
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